№

№

24RS0№-20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 16 октября 2025 года

Советский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Никулиной А.А., 

при секретаре Узбекове А.А., помощнике судьи Ризаевой Т.Н.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Советского района г. Красноярска Майтесяна В.К., ФИО2, ФИО4,

подсудимого ФИО6, 

подсудимой ФИО7,

защитников – адвокатов Принада Н.И., Ефимовой О.Ф.,

рассматривая в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО7, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ

ФИО6, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 и ФИО6 совершили умышленные особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах:

В 2024 году в период до 16 мая 2024 года, более точные дата и время не установлены, у не установленного следствием лица, действующего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, путем совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска.

В 2024 году в период до 16 мая 2024 года, более точные дата и время не установлены, не установленное лицо, преследуя корыстные побуждения, реализуя преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, путем совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств, в заранее подысканные тайники. При этом согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в программах мгновенного обмена электронными сообщениями.

Согласно разработанному не установленным следствием лицом механизму совершения преступлений незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, связанных между собой общностью интересов и целей, каждое из которых выполняло строго отведенную ему роль, а именно: «куратора», то есть лица, вовлекающего участников преступной группы для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, координирующего и руководящего действиями участников преступной группы при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, непосредственно совершающего незаконные сбыты наркотических средств покупателям; «курьеров», то есть лиц, осуществляющих размещение в тайники наркотических средств, предназначенных для дальнейших непосредственных незаконных сбытов покупателям; иных неустановленных следствием лиц, принимающих участие в незаконных сбытах наркотических средств.

В 2024 году в период до 16 мая 2024 года, более точные дата и время не установлены, разработав план и механизм совершения преступлений, не установленное следствием лицо, используя программы мгновенного обмена электронными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, в связи с чем, в указанный период времени не установленное следствием лицо, возложив на себя функции «куратора» преступной группы, создало в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет виртуальный интернет-магазин «

<

данные изъяты>», а также разместило информацию о возможности устройства в указанный интернет-магазин лиц, выполняющих за денежное вознаграждение совместные систематические незаконные сбыты наркотических средств в качестве «курьеров» преступной группы.

В 2024 году в период до 16 мая 2024 года, более точные дата и время не установлены, не установленное следствием лицо – «куратор», реализуя свои преступные намерения, при не установленных обстоятельствах подыскало и вовлекло в преступную группу для совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска, не установленных следствием лиц, которым отвело роли «курьеров» преступной группы. 

В мае 2024 года в период до 16 мая 2024 года, более точные дата и время не установлено, у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающего под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, находящегося в г. Красноярске, испытывающего финансовые трудности, ранее незаконно приобретавшего в виртуальном интернет-магазине «

<

данные изъяты>» наркотические средства и ознакомившегося с информацией о возможности устройства в указанный интернет-магазин лиц, выполняющих за денежное вознаграждение совместные систематические незаконные сбыты наркотических средств в качестве «курьеров» преступной группы, возник преступный умысел, посягающий на здоровье населения и общественную нравственность, путем совершения в течение неопределенного периода времени за денежное вознаграждение незаконных сбытов наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, в мае 2024 года в период до 16 мая 2024 года, более точные дата и время не установлены, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, находясь в г. Красноярске, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, и, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, преследуя цель личного материального обогащения, в чате программы мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет обратился к не установленному следствием лицу, выполняющему роль «куратора» преступной группы, с просьбой заняться совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьера» преступной группы, на что последнее, действуя согласно возложенных на него преступных обязательств, ответило согласием, тем самым, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, добровольно вступило в преступную группу в качестве «курьера» виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

В июне 2024 года в период до 22 июня 2024 года, более точные дата и время не установлены, у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающего под именем пользователя «Pet_Morisson» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, достоверно знающего, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, находящегося на территории г. Красноярска, будучи трудоустроенного в качестве «курьера» в виртуальный интернет-магазин «

<

данные изъяты>» и достоверно знающего о потребности в употреблении наркотических средств ранее знакомыми: ФИО7, выступающей под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающим под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и ФИО6, с целью повышения материальной выгоды от увеличения количества сделанных «закладок» наркотических средств, возник преступный умысел, посягающий на здоровье населения и общественную нравственность, путем совершения совместных с ФИО7, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающим под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО6 и иными участниками преступной группы в течение неопределенного периода времени незаконных сбытов наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, в июне 2024 года в период до 22 июня 2024 года, более точные дата и время не установлены, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, будучи осведомленное о способе и механизме совершения преступлений, находясь на территории г. Красноярска, осознавая общественную опасность своих действий, и, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, преследуя цель личного материального обогащения, предложило ФИО7, выступающей под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающему под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО6 заняться совместными с ним и иными участниками преступной группы в течение неопределенного периода времени за денежное вознаграждение незаконными сбытами наркотических средств, выполняя совместно с ФИО7, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающим под именем пользователя «Медленный» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО6 роли «курьеров» виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>», на что последние ответили согласием, тем самым ФИО7, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «Медленный» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО6, добровольно вступили в преступную группу в качестве «курьеров» виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Подыскав участников преступной группы, не установленное следствием лицо, выступающее в роли «куратора» преступной группы, возложило на себя следующие обязанности:

- обеспечивать функционирование преступной деятельности виртуального интернет-магазина; 

- осуществлять контроль и руководство за деятельностью участников преступной группы;

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет подыскивать, вовлекать в совместную преступную деятельность виртуального интернет-магазина его участников, проводить обучение вновь принятых участников механизму и способам совершения преступлений;

- распределять между участниками виртуального интернет-магазина преступные роли; 

- распределять между участниками преступной группы доходы, добытые преступным путем;

- обеспечивать участников преступной группы предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов наркотическими средствами, в необходимых объемах и наименованиях; 

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет своевременно сообщать «курьерам» преступной группы о необходимости извлечения, а в дальнейшем о необходимости помещения наркотических средств в требуемых объемах и наименованиях в тайники для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов покупателям;

- контролировать наличие у «курьеров» преступной группы наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов в необходимых объемах и наименованиях;

- вести учет объема выполненных участниками преступной группы обязанностей; 

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совершать непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям.

На «курьеров» преступной группы, в том числе в период с мая 2024 года до 22 июня 2024 года, более точные дата и время не установлены, на лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО6 неустановленное лицо в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram», посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет возложило следующие обязанности:

- своевременно извлекать из указанных «куратором» преступной группы мест фасованные на части наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов;

- незаконно хранить фасованные на части наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов;

- по указанию «куратора» преступной группы своевременно помещать в тайники наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов покупателям, о чем сообщать посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет «куратору» преступной группы, отправляя описания данных тайников.

В период с июня 2024 года до 22 июня 2024 года, более точные дата и время не установлены, на ФИО7, выступающую под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram», посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет с разрешения не установленного следствием лица – «куратора» преступной группы, возложило следующие обязанности:

-осуществлять контроль и координацию действий «курьеров» ФИО6 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при размещении последними свертков с наркотическими средствами для последующей их передачи потребителям с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта;

-получать в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет от «курьеров» ФИО6 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающего под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сведения о размещенных ими свертках с наркотическими средствами с дальнейшей передачей полученных сведений лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающему под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, для последующей их передачи «куратору» виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с целью дальнейшего незаконного сбыта;

-обеспечивать транспортом «курьеров» ФИО6 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при передвижении во время размещения последними свертков с наркотическими средствами в тайники на территории г. Красноярска с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Таким образом, в 2024 году в период до 22 июня 2024 года, более точные дата и время не установлены, не установленное следствием лицо, в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, объединилось с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающим под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО7, выступающей под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающим под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО6 и иными не установленными следствием лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием программ мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплоченность ее участников, предвидя возможность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, приступило к реализации намеченного.

В июне 2024 года в период до 22 июня 2024 года, более точные дата и время не установлены, не установленное следствием лицо – «куратор» преступной группы виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами при не установленных следствием обстоятельствах организовало помещение в тайник, находящийся на территории г. Красноярска, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой не менее 13,19 грамма, о чем сообщило не установленным в ходе предварительного следствия способом, лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающему под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, указав о необходимости извлечения указанных наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы.

В июне 2024 года в период до 22 июня 2024 года, более точные дата и время не установлены, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщило лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающему под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сведения о местонахождении тайника, находящегося на территории г. Красноярска, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, с веществом, являющимся наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой не менее 13,19 грамма, указав на необходимость извлечения указанного наркотического средства и передачи части наркотического средства ФИО6 с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.

В июне 2024 года в период до 22 июня 2024 года, более точные дата и время не установлены, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающего под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлекло из тайника, находящегося на территории г. Красноярска, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, вещество, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой не менее 13,19 грамма, которое доставило по месту жительства лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающего под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, по адресу: 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы. 

В июне 2024 года в период до 22 июня 2024 года, более точные дата и время не установлены, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, часть вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой не менее 11,18 грамма, передало лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающему под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью передачи части вещества ФИО6, для размещения в тайники на территории г. Красноярска с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы. 

Оставшуюся часть вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 2,01 грамма, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, продолжило незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы. 

22 июня 2024 года в вечернее время, более точное время не установлено, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, посредством телефонной связи сообщило ФИО6 о необходимости прибытия в район парка «

<

данные изъяты>» в Советском районе г. Красноярска, с целью получения наркотического средства для размещения по тайникам с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.

22 июня 2024 года в вечернее время, более точное время не установлено, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, прибыв по указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающего под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в район парка «

<

данные изъяты>» в Советском районе г. Красноярска, где, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, встретившись на участке местности, расположенном на расстоянии 98 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, с ФИО6, передал последнему часть вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой не менее 3,97 грамма, а оставшуюся часть вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой не менее 7,21 грамма, продолжил незаконно хранить при себе, для размещения в тайники на территории г. Красноярска с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы. 

23 июня 2024 года в период до 11 часов 05 минут, более точное время не установлено, ФИО6, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, часть вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 1,99 грамма, поместил с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы в тайник, расположенный под слоем дерна, у основания дерева, расположенного на расстоянии 384 метров в северном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), о чем посредством телефонной связи сообщил ФИО7, совершив в 11 часов 05 минут 23 июня 2024 года звонок на абонентский номер +№, с целью последующей передачи последней информации об этом лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и не установленному следствием лицу – «куратору» преступной группы виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>» для последующих совместных незаконных сбытов. 

Тем самым, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО7, выступающая под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО6, не установленное следствием лицо – «куратор» преступной группы виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 июня 2024 года в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес>, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО7, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО6 задержаны сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю.

29 июня 2024 года в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 20 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под слоем дерна, у основания дерева на участке местности, расположенном на расстоянии 384 метров в северном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 23 августа 2024 года, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 1,99 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру.

<

данные изъяты> постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

Кроме того, в июне 2024 года в период до 22 июня 2024 года, более точные дата и время не установлены, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающего под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлекло из тайника, находящегося на территории г. Красноярска, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, вещество, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой не менее 13,19 грамма, которое доставило по месту жительства лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающего под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, по адресу: 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы. 

В июне 2024 года в период до 22 июня 2024 года, более точные дата и время не установлены, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, часть вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 11,18 грамма, передало лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающему под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью передачи части вещества ФИО6, для размещения в тайники на территории г. Красноярска с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы. 

Оставшуюся часть вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 2,01 грамма, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, продолжило незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы. 

22 июня 2024 года в вечернее время, более точное время не установлено, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, посредством телефонной связи сообщило ФИО6 о необходимости прибытия в район парка «

<

данные изъяты>» в Советском районе г. Красноярска, с целью получения наркотического средства для размещения по тайникам с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.

22 июня 2024 года в вечернее время, более точное время не установлено, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, прибыв по указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающего под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в район парка «

<

данные изъяты>» в Советском районе г. Красноярска, где, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, встретившись на участке местности, расположенном на расстоянии 98 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, с ФИО6, передал последнему часть вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 3,97 грамма, а оставшуюся часть вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой не менее 7,21 грамма, продолжил незаконно хранить при себе, для размещения в тайники на территории г. Красноярска с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы. 

23 июня 2024 года в период до 11 часов 05 минут, более точное время не установлено, ФИО6, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, часть вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 1,98 грамма, поместил с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы в тайник, расположенный под деревянным брусом, находящимся у основания бетонного забора на расстоянии 415 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), о чем посредством телефонной связи сообщил ФИО7, совершив в 11 часов 05 минут 23 июня 2024 года звонок на абонентский номер +№, с целью последующей передачи последней информации об этом лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «Pet_Morisson» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и не установленному следствием лицу – «куратору» преступной группы виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>» для последующих совместных незаконных сбытов. 

Тем самым, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО7, выступающая под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО6, не установленное следствием лицо – «куратор» преступной группы виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 июня 2024 года в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес>, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО7, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО6 задержаны сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю.

29 июня 2024 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 00 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из-под деревянного бруса, находящегося у основания бетонного забора на расстоянии 415 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 1,98 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру.

<

данные изъяты> постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

Кроме того, в июне 2024 года в период до 22 июня 2024 года, более точные дата и время не установлены, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающего под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлекло из тайника, находящегося на территории г. Красноярска, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, вещество, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой не менее 13,19 грамма, которое доставило по месту жительства лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающего под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, по адресу: 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы. 

В июне 2024 года в период до 22 июня 2024 года, более точные дата и время не установлены, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, часть вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой не менее 11,18 грамма, передало лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающему под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью передачи части вещества ФИО6, для размещения в тайники на территории г. Красноярска с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы. 

Оставшуюся часть вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 2,01 грамма, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, продолжил незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.

22 июня 2024 года в вечернее время, более точное время не установлено, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, прибыв по указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающего под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет в район парка «

<

данные изъяты>» в Советском районе г. Красноярска, где, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, встретившись на участке местности, расположенном на расстоянии 98 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, с ФИО6, передал последнему часть вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой не менее 3,97 грамма, а оставшуюся часть вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой не менее 7,21 грамма, продолжил незаконно хранить при себе, для размещения в тайники на территории г. Красноярска с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы. 

В период с 22 июня 2024 года до 17 часов 02 минут 28 июня 2024 года, более точные дата и время не установлены, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, часть вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 1,94 грамма, поместил с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы в тайник, расположенный под камнем у основания куста, произрастающего у насыпной набережной на расстоянии 83 метров в юго-западном направлении от южного угла здания ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>), о чем ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 02 минуты в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщил ФИО7, отправив фотоизображения указанного места с описанием у указанием географических координат, с целью последующей передачи последней информации об этом лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и не установленному следствием лицу – «куратору» преступной группы виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>» для последующих совместных незаконных сбытов. 

Тем самым, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО7, выступающая под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не установленное следствием лицо – «куратор» преступной группы виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 июня 2024 года в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес>, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО7, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, задержаны сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю.

30 июня 2024 года в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 20 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под камнем у основания куста, произрастающего у насыпной набережной на расстоянии 27 метров в юго-западном направлении от южного угла здания ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>), сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 20.08.2024 года, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 1,94 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру.

<

данные изъяты> постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

Кроме того, в 2024 году в период до 06 июня 2024 года, более точные дата и время не установлены, у не установленного следствием лица, действующего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, путем совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска.

В 2024 году в период до 06 июня 2024 года, более точные дата и время не установлены, не установленное следствием лицо, преследуя корыстные побуждения, реализуя преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, путем совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники. При этом согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в программах мгновенного обмена электронными сообщениями.

При этом согласно разработанному не установленным следствием лицом механизму совершения преступлений незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, связанных между собой общностью интересов и целей, каждое из которых выполняло строго отведенную ему роль, а именно: «куратора», то есть лица, координирующего и руководящего действиями участников преступной группы при совершении совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, вовлекающего в преступную группу участников для совершения совместных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, путем внесения залога, а также совершающего непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям виртуального интернет-магазина; «менеджеров», то есть лиц, координирующих действия «курьеров» преступной группы в случае не обнаружения покупателями виртуального интернет-магазина тайников с приобретенными наркотическими средствами, «курьеров», то есть лиц, осуществляющих размещение в тайники наркотических средств, предназначенных для дальнейших непосредственных незаконных сбытов покупателям; иных неустановленных следствием лиц, принимающих участие в незаконных сбытах наркотических средств.

В 2024 году в период до 06 июня 2024 года, более точные дата и время не установлены, разработав план и механизм совершения преступлений, не установленное следствием лицо, используя программы мгновенного обмена электронными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, в связи с чем, в указанный период времени не установленное следствием лицо, возложив на себя функции «куратора» преступной группы, выступающего под именами пользователей 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>», в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, создало в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет виртуальный интернет-магазин под наименованием «

<

данные изъяты>», а также разместило информацию о возможности устройства в указанный интернет-магазин лиц, выполняющих за денежное вознаграждение совместные систематические незаконные сбыты наркотических средств в качестве «курьеров» преступной группы.

В 2024 году в период до 06 июня 2024 года, более точные дата и время не установлены, не установленное следствием лицо – «куратор», выступающее под именами пользователей 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, реализуя свои преступные намерения, при не установленных следствием обстоятельствах подыскало и вовлекло в преступную группу для совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска, не установленных следствием лиц, которым отвело роли «менеджеров», выступающих под именами пользователей «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и роли «курьеров» преступной группы.

В июне 2024 года в период до 06 июня 2024 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО7, находящейся на территории г. Красноярска, достоверно знающей, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а также осведомленной о механизме совершения виртуальным интернет-магазином «

<

данные изъяты>» незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, в связи с совершением ранее умышленных особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, возник преступный умысел, посягающий на здоровье населения и общественную нравственность, путем совершения в течение неопределенного периода времени за денежное вознаграждение незаконных сбытов наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, в июне 2024 года в период до 06 июня 2024 года, более точные дата и время не установлены, ФИО7, находясь на территории г. Красноярска, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, и, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, преследуя цель личного материального обогащения, в чате программы мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>» обратилась к неустановленному лицу – «куратору», выступающему под именами пользователей 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с просьбой заняться совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьера» преступной группы, на что последнее, действуя согласно возложенных на него преступных обязательств, ответило согласием, пояснив ФИО7 о необходимости внесения залога в сумме 5000 рублей, предоставив для его внесения не установленный в ходе предварительного следствия номер банковского счета. 

В июне 2024 года в период до 06 июня 2024 года, более точные дата и время не установлены, ФИО7, находясь на территории г. Красноярска, реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность своих действий, и, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, преследуя цель личного материального обогащения, по указанию неустановленного лица – «куратора», выступающее под именами пользователей 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, внесла залог в сумме 5000 рублей на не установленный в ходе предварительного следствия номер банковского счета, предоставленный последним, тем самым добровольно вступила в преступную группу в качестве «курьера» виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Подыскав участников преступной группы, не установленное следствием лицо – «куратор», выступающее под именами пользователей 

<

данные изъяты>», «@

<

данные изъяты>», в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило на себя следующие обязанности:

- обеспечить функционирование преступной деятельности виртуального интернет-магазина; 

- осуществлять контроль и руководство за деятельностью участников преступной группы;

- распределять между участниками преступной группы доходы, добытые преступным путем;

- обеспечивать участников преступной группы предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов наркотическими средствами, в необходимых объемах и наименованиях; 

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет своевременно сообщать «курьерам» преступной группы о необходимости извлечения, фасовки, а в дальнейшем о необходимости помещения наркотических средств в требуемых объемах и наименованиях в тайники для дальнейших совместных незаконных сбытов;

- контролировать наличие у «курьеров» преступной группы наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов в необходимых объемах и наименованиях;

- вести учет объема выполненных участниками преступной группы обязанностей; 

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совершать непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям.

На «менеджеров» преступной группы, выступающих под именами пользователей «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не установленное следствием лицо – «куратор», выступающее под именами пользователей 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило следующие обязанности:

- координировать действия «курьеров» преступной группы в случае не обнаружения покупателями виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>» тайников с приобретенными ими наркотическими средствами;

- применять к «курьерам» преступной группы штрафные санкции за ненадлежащее исполнение преступных обязанностей.

На «курьеров» преступной группы, в частности с 06 июня 2024 года на ФИО7, неустановленное следствием лицо – «куратор», выступающее под именами пользователей 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило следующие обязанности:

- своевременно извлекать из указанных «куратором» преступной группы мест фасованные наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных незаконных сбытов;

- незаконно хранить наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов; 

- по указанию «куратора» преступной группы своевременно помещать в тайники фасованные наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «куратору».

Таким образом, в период с 2024 года по 06 июня 2024 года, более точные дата и время не установлены, не установленное следствием лицо – «куратор», выступающее под именами пользователей 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, объединилось с ФИО7 и иными не установленными следствием лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием программ мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплоченность ее участников, предвидя возможность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, приступило к реализации намеченного.

В июне 2024 года в период до 25 июня 2024 года, более точные дата и время не установлены, не установленное следствием лицо – «куратор», выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты>», в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей «куратора», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами при не установленных следствием обстоятельствах организовало помещение в тайник, расположенный в одном из подъездов жилого дома по 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,676 грамма, о чем 25 июня 2023 года в дневное время, более точное время не установлено, сообщило в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет ФИО7, указав о необходимости извлечения указанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта совместно с иными участниками преступной группы.

25 июня 2024 года в дневное время, более точное время не установлено, ФИО7, согласно возложенных на нее в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица – «куратора», выступающего под именем пользователя «@neuplugbestby1978o82», в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлекла из тайника, расположенного в одном из подъездов жилого дома по 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,676 грамма, которое продолжила незаконно хранить при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

27 июня 2024 года в период до 19 часов 12 минут, более точное время не установлено, ФИО7, действуя согласно возложенных на нее в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица – «куратора», выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>», в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,348 грамма, поместила с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы в тайник, расположенный в водосточной трубе с тыльной стороны дома по адресу: 

<

адрес>. 

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,328 грамма, ФИО7, согласно возложенных на нее в преступной группе обязанностей «курьера», продолжила незаконно хранить при себе, с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

Тем самым, ФИО7, не установленное следствием лицо – «куратор», выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты>», в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 июня 2024 года в 19 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 задержана сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю. 

29 июня 2024 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности, расположенного с тыльной стороны дома по адресу: 

<

адрес> водосточной трубе, сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 19 августа 2024 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,348 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Кроме того, в июне 2024 года в период до 25 июня 2024 года, более точные дата и время не установлены, не установленное следствием лицо – «куратор», выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты>», в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей «куратора», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами при не установленных следствием обстоятельствах организовало помещение в тайник, расположенный в одном из подъездов жилого дома по 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,676 грамма, о чем 25 июня 2023 года в дневное время, более точное время не установлено, сообщило в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет ФИО7, указав о необходимости извлечения указанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта совместно с иными участниками преступной группы.

25 июня 2024 года в дневное время, более точное время не установлено, ФИО7, согласно возложенных на нее в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица – «куратора», выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>», в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлекла из тайника, расположенного в одном из подъездов жилого дома по 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,676 грамма, которое продолжила незаконно хранить при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

27 июня 2024 года в период до 19 часов 12 минут, более точное время не установлено, ФИО7, действуя согласно возложенных на нее в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица – «куратора», выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>», в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,348 грамма, поместила с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы в тайник, расположенный в водосточной трубе с тыльной стороны дома по адресу: 

<

адрес>. 

28 июня 2024 года в период до 14 часов 41 минуты, более точное время не установлено, ФИО7, действуя согласно возложенных на нее в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица – «куратора», выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>», в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,328 грамма, поместила с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы в тайник, расположенный в поручне пассажирского лифта подъезда № 

<

адрес>. 

Тем самым, ФИО7, не установленное следствием лицо – «куратор», выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты>», в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 задержана сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю. 

29 июня 2024 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» пассажирского лифта подъезда № 

<

адрес>, в поручне, сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 23 августа 2024 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,328 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Кроме того, в сентябре 2024 года в период до 10 сентября 2024 года, ФИО7 после задержания ее 28 июня 2024 года сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю должных выводов для себя не сделала, и вновь решила продолжить свою преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в качестве «курьера» преступной группы виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Реализуя преступный умысел, 10 сентября 2024 года в 17 часов 53 минуты, ФИО7, находясь на территории г. Красноярска, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, и, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, преследуя цель личного материального обогащения, в чате программы мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>» обратилась к неустановленному лицу – «куратору», выступающему под именем пользователя 

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с просьбой заняться вновь совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьера» преступной группы, на что последнее, действуя согласно возложенных на него преступных обязательств, ответило согласием, пояснив ФИО7 о необходимости внесения залога в сумме 5000 рублей, предоставив для его внесения не установленный в ходе предварительного следствия номер банковского счета. 

10 сентября 2024 года в период с 17 часов 53 минут до 18 часов 16 минут более точное время не установлено, ФИО7, находясь на территории г. Красноярска, реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность своих действий, и, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, преследуя цель личного материального обогащения, по указанию неустановленного лица – «куратора», выступающему под именем пользователя 

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, внесла залог в сумме 5000 рублей на не установленный в ходе предварительного следствия номер банковского счета, предоставленный последним, тем самым добровольно вступила в преступную группу в качестве «курьера» виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

В сентябре 2024 года в период до 16 часов 10 минут 18 сентября 2024 года, более точные дата и время не установлены, не установленное следствием лицо – «куратор», выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей «куратора», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами при не установленных следствием обстоятельствах организовало помещение в тайник, расположенный под камнем, находящимся на участке местности, расположенном на расстоянии 64 метров в западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>), вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 8,958 грамма, о чем 18 сентября 2024 в 16 часов 10 минут сообщило в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет ФИО7, указав о необходимости извлечения указанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта совместно с иными участниками преступной группы.

18 сентября 2024 года в 16 часов 40 минут, ФИО7, действуя согласно возложенных на нее в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица – «куратора», выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>», в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлекла из тайника, расположенного под камнем, находящимся на участке местности, расположенном на расстоянии 64 метров в западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>), вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 8,958 грамма, которое продолжила незаконно хранить при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

Тем самым, ФИО7, не установленное следствием лицо – «куратор», выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 18 сентября 2024 года в 17 часов 20 минут у 

<

адрес> ФИО7 задержана сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 

18 сентября 2024 года в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут, в ходе личного досмотра ФИО7, проведенного сотрудниками полиции в помещении кабинета № по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключения эксперта № от 08 октября 2024 года содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 8,958 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

В судебном заседании подсудимая ФИО7, которой в установленном порядке в присутствии защитника разъяснены её процессуальные права, в том числе право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, воспользовалась правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний в суде, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены и исследованы судом показания подсудимой, данные ей в ходе предварительного следствия по уголовному делу.

Так, из оглашенных в суде показаний ФИО7, данных ею в ходе предварительного расследования по уголовному делу в соответствии с требованиями закона, с участием защитника, следует, что с ФИО1 она познакомилась примерно в ноябре 2023 года, познакомились случайно, были в одной компании с общими знакомыми и вскоре после знакомства стали с ним поддерживать близкие отношения. В январе 2024 года, точную дату не помнит, стали совместно проживать с ФИО1 на различных квартирах, которые снимали в аренду, в том числе с апреля 2024 года и до момента задержания, они с ФИО1 стали проживать в квартире по адресу: 

<

адрес>, в квартире снимали две комнаты. За время совместного проживания ФИО1 нигде официально не работал, занимался незаконными сбытами наркотических средств «из рук в руки», наркотики получал от оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в месенджере «Телеграмм», сначала он просто приобретал наркотики в данном интернет-магазине как потребитель, оплату за приобретенный наркотик переводил на предоставленный ему интернет-магазином банковский счет, а в мае 2024 года, не позднее 16 мая 2024 года ФИО1 устроился в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в качестве «курьера», так как он был постоянным покупателем данного интернет-магазина, для трудоустройства ФИО1 не отправлял залог и не предоставлял свои данные, так как ему доверяли. ФИО1 также как и она употреблял наркотическое средство «соль» путем курения. В период с января по апрель 2024 года, когда они с ФИО1 стали совместно проживать, она периодически помогала ФИО1 продавать наркотики способом «из рук в руки», ФИО1 познакомился с ее знакомыми ФИО3 и ФИО14, поскольку они обращались к ней для приобретение наркотиков, а именно «соль». Ей было известно, что ФИО3 и ФИО6 являются потребителями наркотиков и когда они узнали, что у нее возможно приобрести наркотики, стали к ней периодически обращаться, впоследствии познакомились с ФИО1 Вырученные деньги от продажи наркотиков, они с ФИО1 тратили на общие нужды. Примерно с середины июня 2024 года с ними совместно в квартире стали проживать ФИО3 и его девушка по имени Наталья. После того как в мае 2024 года ФИО1 устроился в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» с ним стал общаться куратор данного интернет-магазина. Общение ФИО1 поддерживал со своего сотового телефона «iPhone» красного цвета в мессенджере «Телеграмм», его аккаунт «

<

данные изъяты>». В его обязанности входило поднимать свертки с фасованным наркотиком и раскладывать их по тайникам, места тайников фотографировать и, сделав к ним описание, отправлять «куратору» интернет-магазина. Наркотики были разные: 

<

данные изъяты> Сначала ФИО1 сам выполнял данные обязанности, деньги за выполненную работу отправляли ФИО1 на электронный кошелек, какой именно она не знает, откуда ФИО1 их впоследствии выводил, но на какие банковские карты ей неизвестно. Спустя некоторое время примерно в конце мая-начале июня 2024 года, точную дату не помнит, от ФИО1 ей стало известно, что он предложил ФИО3 и ФИО6 заниматься совместным распространением наркотиков, а именно ФИО3 и ФИО6 должны по указанию ФИО1 размещать по тайникам свертки с наркотиками, фотографировать эти места, делать к ним описание и отправлять их ФИО1, который в свою очередь будет направлять полученные снимки куратору интернет-магазина. Так как ФИО1 иногда не был на связи, она со своего телефона связывалась с ФИО3 и ФИО6, в те моменты когда они размещали свертки с наркотиками в тайники по указанию ФИО1 и вызывала для них такси, оплачивала самокат, для их передвижения по г. Красноярску при размещении наркотиков.

Примерно с начала июня 2024 года, точную дату не помнит, она решила устроиться в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в мессенджере Телеграмм, знала о нем так как ранее неоднократно приобретала в нем наркотические средства. Для трудоустройства она написала в личном сообщении куратору «интернет-магазина», его данные она взяла из общего чата в Телеграмме, как назывался его аккаунт не помнит, о том, что хочет работать, на что тот сообщил, что нужно предоставить залог 5000 рублей и предоставил банковский счет на который нужно было отправить деньги, что она и сделала, у нее был аккаунт «

<

данные изъяты>». В ее обязанности входило поднимать расфасованные свертки с наркотическим средством «соль» примерно по 0,5 грамма каждый и размещать по одному свертку в тайники. За выполненную работу она получала за каждый размещенный сверток 450 рублей, которые поступали на электронный счет, с которого она в последствии их выводила. Всего «оптовых кладов» подняла около пяти, размещала всегда на территории г. Красноярска в любых районах, которые выбирала сама. Выполняла работу почти всегда сама, один раз в двадцатых числах июня 2024 года, она уезжала с ФИО1 в 

<

адрес> и просила ФИО3 разложить свертки с наркотиками по тайникам с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Красноярска, а после выполнения им работы она отправила сделанные им фотографии куратору интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Примерно в конце июня 2024 года, точную дату не помнит, ФИО1 получил от «куратора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» координаты места, в котором находился «мастер-клад» с наркотическим средством, который из указанного места извлек находящееся там наркотическое средство 

<

данные изъяты>, ФИО3, которое впоследствии по указанию ФИО1 было разделено между ФИО3 и ФИО6, которые в свою очередь разместили их в тайники с целью дальнейшего незаконного сбыта. Полученные фотографии мест с тайниками наркотиков, сделанных ФИО3 и ФИО6, они отправляли ФИО1, которые он отправлял куратору интернет-магазина. Так ФИО3, имеющий аккаунт в приложении Телегармм «

<

данные изъяты>», отправил ей две фотографии, на которых был изображен сетчатый забор из камня, в ходе допроса следователем ей предоставлена фотография с географическими координатами 

<

данные изъяты>, при ознакомлении она подтверждает, что это именно та фотография, которую ей отправил ФИО3 А на другой фотографии было изображено дерево, ее тоже отправил ФИО3 на ее аккаунт «

<

данные изъяты>», что бы она их отправила ФИО1, а тот в свою очередь отправил куратору интернет-магазина, но отправить данные фотографии она ФИО1 не успела. 23 июня 2024 года согласно детализации ее телефонных переговоров ей звонил ФИО6, находившись в тот момент времени в районе 

<

адрес> в г. Красноярске. В тот момент ФИО6 размещал «закладки с наркотиком 

<

данные изъяты>» по указанию ФИО1, звонил ей, чтобы попросить вызвать такси, что она и сделала. Всего ФИО1 совместно с ФИО3 и ФИО6 подняли и разместили по тайникам 3-4 «оптовых клада» на протяжении июня 2024 года, во всех она принимала участие, оказывая помощь в вызове для ФИО3 и ФИО6 такси или пересылая фотографии «тайников» с наркотиками ФИО1

После их задержания, сотрудниками ФСБ были изъяты свертки с наркотиками 

<

данные изъяты> в лифте 

<

адрес> в г. Красноярске, а также в водосточной трубе 

<

адрес> в г. Красноярске, данные свертки с наркотиком в указанные места разместила она 28 июня 2024 года в дневное время, точное время не помнит, по указанию куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с целью дальнейшего незаконного сбыта, координаты этих мест отправить куратору не успела. «Оптовую партию» данного наркотика она подняла 25 июня 2024 года в одном из подъездов жилого дома на 

<

адрес> в г. Красноярске, точный адрес уже не помнит. Всего в «оптовом кладе» было десять свертков, 7 из которых она разместила по тайникам, сделала их фотографии и описание к ним, оставшиеся три свертка она, возможно потеряла.

С августа 2024 года начала употреблять наркотические вещества под названием «соль» каждый день. Наркотические средства приобретала в интернет-магазине через приложение «Telegram» в чат-боте. Работать в сфере незаконного оборота наркотических средств начала в начале сентября 2024 года, самостоятельно написала в чат-бот приложения «Telegram», для устройства на работу перевела залог в виде денежных средств в общей сумме 5 000 рублей, используя приложение «Т-банк» переводила на указанный номер счета денежные средства. Роль ее заключалась в том, чтобы она получала от оператора интернет-магазина информацию о местонахождении упаковки с наркотическим средством, выезжала на то место и поднимала данную упаковку. После чего, она должна была разложить наркотики в виде закладок на участках местности. 18 сентября 2024 года в период времени до 15 часов 00 минут ей написал чат-бот «

<

данные изъяты>», в приложении «Telegram» о том, готова ли она принять работу, на что она согласилась, ей отправили фотографию с участком местности, на котором указаны географические координаты. Она сразу же выехала на такси со своей подругой ФИО5 В период времени до 16 часов 00 минут она с ФИО5 прибыла по адресу 

<

адрес>. По фотографии отправленной чат-ботом в приложении «Telegram» она самостоятельно определила точное местонахождение упаковки с наркотическим веществом и подняла ее, в это время ФИО5 находилась рядом с ней, но никакой помощи не оказывала, поехала за компанию. От чат-бота в приложении «Telegram» она узнала, что в данной упаковке содержится 25 закладок с наркотическим веществом. Данную упаковку она положила к себе в сумку и вызвала такси домой до адреса: 

<

адрес>, через минут пять приехала машина, она сели с ФИО5 и уехали домой. Приехав домой, они вышли с машины и направились в подъезд № 

<

адрес>, где к ним подошли сотрудники полиции, представились и сообщили о том, что задерживают их за незаконный оборот наркотических средств. После чего доставили их в МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО6, которому в установленном порядке в присутствии защитника разъяснены его процессуальные права, в том числе право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, воспользовался правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в суде, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены и исследованы судом показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия по уголовному делу.

Так, из оглашенных в суде показаний ФИО6, данных им в ходе предварительного расследования по уголовному делу в соответствии с требованиями закона, с участием защитника, следует, что весной 2024 года он несколько раз для личного употребления приобретал наркотические средства гашиш у ранее знакомого ФИО1, который на тот момент времени проживал на 

<

адрес> в г. Красноярске, а в дальнейшем стал проживать по адресу: 

<

адрес>. В июне 2024 года, не позднее 10 июня 2024 года в один из дней он поинтересовался у ФИО1, откуда у него всегда есть в наличии наркотические средства. На что ФИО1 рассказал, что работает «курьером» наркотических средств в интернет-магазине и предложил ему работать «курьером», пояснив, что будет необходимо размещать предоставленные им свертки с наркотиками в «тайники-закладки», делать фото этих мест отправлять их ФИО1, а он в дальнейшем будет отправлять указанные фото представителю интернет-магазина. Оплата выполненной работы производилась по факту выполненной работы, по раскладке наркотиков. Для более подробного понимания работы, ФИО1 предложил один раз съездить с ним и посмотреть, как он будет делать «тайники-закладки» и фотографии к ним. Он посмотрел как это делал ФИО1 и понял, что это не сложно и пояснил ФИО1, что готов работать, ФИО1 пояснил, чтобы он ждал звонка, а также сказал, что если в дальнейшем будут какие-то вопросы при раскладке «закладок», в том числе, если ФИО1 будет не на связи, то связываться с его сожительницей ФИО7, в том числе, если ФИО1 будет не на связи, то отправлять сделанные им фотографии «тайников-закладок» с наркотиками ФИО7, а также можно обратиться к ней для вызова такси при передвижении во время раскладки «закладок». 22 июня 2024 года в вечернее время ему позвонил ФИО1 и сказал подъехать в «

<

данные изъяты>», расположенный в микрорайоне «

<

данные изъяты>» в г. Красноярске, чтобы получить свертки с наркотиками для размещения их в «тайники». В тот же день, 22 июня 2024 года в вечернее время, находясь в районе «

<

данные изъяты>» в микрорайоне 

<

данные изъяты> г. Красноярске, он позвонил ФИО1 и сообщил об этом, на что ФИО1 ответил, чтобы он находился на месте, и вскоре к нему подошел ранее знакомый ФИО3. В тот день узнал, что ФИО3 также работает «курьером» наркотических средств совместно с ФИО1 ФИО3 при встрече передал ему свертки с наркотическим средством гашиш, которые были в изоленте белого цвета. Два из полученных свертка с наркотиком 

<

данные изъяты> 23 июня 2024 года в утреннее время около 11 часов 00 минут, он разместил в тайники в районе 

<

адрес>. После размещения указанных свертков в «тайники» он сделал фотографии данных мест и описание к ним, в дальнейшем отправил их ФИО7, после чего позвонил ей и попросил вызвать такси. На что она вызвала такси, а также оплатила его. Оставшиеся свертки он оставил себе и употребил их сам. 27 июня 2024 года ему на телефон позвонила ФИО7 и пояснила, что сделанные им «закладки» в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> нужно «переделать», а что именно нужно было переделать он так и не понял, так как с ФИО7 они «конфликтно» поговорили, в связи с тем, что она предъявляла ему претензии по поводу некачественно сделанных фотографий «закладок» в районе 

<

адрес>. В тот момент он для себя решил, что не будет больше работать с ФИО7 и ФИО1, так как его не устраивала эта работа и это противозаконно, в связи с чем он решил, что ничего переделывать не будет. После его задержания сотрудниками ФСБ, он добровольно пояснил им, что сделал две «закладки» в районе 

<

адрес> в г. Красноярска, где в дальнейшем были изъяты наркотические средства с его участием. 

Исследовав доказательства, представленные сторонами, суд находит вину подсудимых в совершении указанных выше преступлений установленной совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, которая подтверждается следующими доказательствами.

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ по факту сбыта наркотического средства массой 1.99 грамм виновность ФИО7 и ФИО6 подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО16, данными в судебном заседании и в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том №2 л.д.221-226), согласно которым, он проходит службу в должности оперуполномоченного УФСБ России по Красноярскому краю. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, раскрытие, пресечение преступлений, в том числе связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Красноярского края. В период с января 2024 года УФСБ России по Красноярскому краю разрабатывается преступная группа-интернет-магазин, действующая на территории г. Красноярска и Красноярского края, участники которой занимаются распространением наркотических средств бесконтактным способом, путем производства закладок, при этом было установлено, что общее руководство группой осуществляется вне территории г. Красноярска и возможно вне территории Российской Федерации неустановленным лицом «куратором». За период существования группа приняла устойчивый характер и имеет строгую иерархию и распределение ролей, а именно в ее состав входят: «оптовые курьеры», которые занимаются распространением крупных партий наркотических средств, «курьеры», которые распространяют мелкие свертки с наркотическим средством, предназначенные для приобретения покупателями, все их действия координируются «куратором» преступной группы. Участники преступной группы не общаются между собой, все общение происходит посредством мессенджера «Telegram» с «куратором», представляющимся разными именами. На роли «оптовых курьеров» и «курьеров» на постоянной основе привлекаются граждане, проживающие на территории г. Красноярска, ранее приобретавшие наркотические средства и испытывающие финансовые трудности. Было установлено название указанного магазина, а именно «

<

данные изъяты>», площадка (витрина) которого располагается в мессенджере «Telegram». В июне 2024 года в УФСБ России по Красноярскому краю поступила оперативная информация о том, что активными участниками вышеуказанной организованной группы являются ФИО1, и его сожительница ФИО7, проживающие по адресу: 

<

адрес>, которые занимаются сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путем размещения «закладок» на территории г. Красноярска. Оперативным путем было установлено, что совместно с ФИО1 и ФИО7 незаконные сбыты наркотических средств осуществляют ФИО3 и ФИО6. При этом ФИО1 помимо функций «курьера» наркотических средств осуществляет общее руководство над ФИО7, ФИО3 и ФИО6, распределяет между ними наркотические средства для последующего размещения их в «тайники» с целью незаконного сбыта, дает указание ФИО3 и ФИО6 на размещение наркотических средств в тайники, отправляет «куратору» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», полученные от ФИО3 и ФИО6 фотографии участков местности с «тайниками» наркотических средств. ФИО7 осуществляет контроль за работой ФИО3 и ФИО6, принимает по средством мессенджера Telegram от них фотографии участков местности с «тайниками» наркотических средствами, в последующем отправляя их ФИО1 для последующей отправки «куратору» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также обеспечивает ФИО3 и ФИО6 транспортом при размещении «закладок» с наркотическими средствами, а именно вызывает такси, оплачивая его, а также оплачивает аренду самокатов для перемещения по г. Красноярску. ФИО3 и ФИО6 занимаются размещением наркотических средств, полученных от ФИО1 в «тайники», делая их фото с описанием и отправляют полученные фотографии ФИО1 или ФИО7 для последующей отправки их «куратору» интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Кроме того было установлено, что на территории г. Красноярска действует преступная группа-интернет-магазин «

<

данные изъяты>», участники которой занимаются распространением наркотических средств бесконтактным способом, путем производства закладок, при этом было установлено что общее руководство группой осуществляется вне территории г. Красноярска и возможно вне территории Российской Федерации неустановленным лицом «куратором». За период существования группа приняла устойчивый характер и имеет строгую иерархию и распределение ролей, а именно в ее состав входят: «оптовые курьеры», которые занимаются распространением крупных партий наркотических средств, «курьеры», которые распространяют мелкие свертки с наркотическим средством, предназначенные для приобретения покупателями, все их действия координируются «куратором» преступной группы. Участники преступной группы не общаются между собой, все общение происходит посредством мессенджера «Telegram» с «куратором», представляющимся разными именами. На роли «оптовых курьеров» и «курьеров» на постоянной основе привлекаются граждане, проживающие на территории г. Красноярска, ранее приобретавшие наркотические средства и испытывающие финансовые трудности. Было установлено, что ФИО7 является активным участником указанной преступной группы, а именно выполняет в ней роль «курьера» наркотических средств. В соответствии со ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий: «наблюдение», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, ФИО7, ФИО3, ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, силами сотрудников УФСБ России по Красноярскому краю, для этого было получено соответствующие постановление суда. 28 июня 2024 года по полученной оперативной информации стало известно, что по адресу: 

<

адрес> хранятся наркотические средства, в связи с чем для проведения ОРМ была создана оперативная группа из числа сотрудников УФСБ России по Красноярскому краю, было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого в 19 часов 30 минут 28 июня 2024 года в квартире по адресу: 

<

адрес>, были задержаны ФИО1, ФИО7, ФИО3, спустя некоторое время в квартиру по указанному адресу прибыл ФИО6, который в дальнейшем принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях. После задержания ФИО1, ФИО7 и ФИО3 на место были приглашены понятые, затем после ознакомления всех участвующих лиц с постановлением суда было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире по адресу: 

<

адрес>. В ходе которого, ФИО1 были добровольно выданы несколько предметов, состоящих из стеклянных трубок и колб, соединенных между собой, мотки изоленты, полимерный пакет с находящимися в нем полимерными пакетам, а также электронные весы в корпусе черного цвета и шприц, а также сверток из изоленты белого цвета с веществом внутри. Кроме этого были обнаружены изъяты, несколько пластиковых емкостей с жидкостью и стеклянные бутылки. Все обнаруженные предметы были упакованы в картонную коробку, клапаны которой оклеены биркой из бумаги с пояснительной надписью, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Также были изъяты сотовые телефоны: марки «IPhone» зеленого цвета, серийный номер: №; сотовый телефон марки «IPhone» красного цвета, серийный номер: №; сотовый телефон марки «IPhone» красного цвета, серийный номер: №; сотовый телефон марки «IPhone» черного цвета, серийный номер: №; сотовый телефон марки «HONOR 7С» черного цвета, серийный №; IMEI2: №, все изъятые сотовые телефоны были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны отрезками нитей, концы которых оклеены отрезками бумаги с пояснительными надписями. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Далее, в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого последний выдал, находящийся у него при себе сверток изоленты синего цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, на котором нанесена пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. По окончанию личного досмотра ФИО1 был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. В ходе дальнейшего проведения оперативно-розыскных мероприятий «опрос», «исследование предметов и документов», было установлено, что на территории г. Красноярска в «тайниках», сделанных ФИО1, ФИО7, ФИО3 и ФИО6, могут находиться наркотические средства, размещенные последними с целью дальнейшего незаконного сбыта. В связи с чем было принято решение о проведении в соответствии со ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории Железнодорожного, Свердловского, Советского районов г. Красноярска. Далее он выехал в район 

<

адрес>, где на место были приглашены понятые, в присутствии которых, согласно сведений, полученных в ходе исследования сотового телефона ФИО7, у водосточной трубы, расположенной с тыльной части указанного дома, обнаружен полимерный сверток желто-зеленого цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены биркой из отрезка бумаги, на которой нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи участвующие лица. Далее он совместно с понятыми, проследовал согласно сведений, полученных в ходе исследования сотового телефона ФИО7, к дому № по 

<

адрес> в г. Красноярске, где внутри металлического поручня, расположенного в кабине лифта первого подъезда, был обнаружен полимерный сверток желто-зеленого цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены биркой из отрезка бумаги, на которой нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи участвующие лица. При дальнейшем проведении оперативно-розыскных мероприятий принимал участие ФИО6, совместно с которым и понятыми они проследовали в район бывшей воинской части на 

<

адрес>, где ФИО6 указал на участок местности, расположенный под деревом, у основания которого под слоем дерна был обнаружен сверток изоленты белого цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены биркой из отрезка бумаги, на которой нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи участвующие лица. Далее, ФИО6 указал на участок местности, расположенный вдоль бетонного забора, вдоль которого лежал деревянный брус, под которым был обнаружен сверток изоленты белого цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены биркой из отрезка бумаги, на которой нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи участвующие лица. При визуальном осмотре информации сотового телефона ФИО6 были обнаружены фотографии указанных им участков местности, сделанных на его сотовый телефон от 23 июня 2024 года, а также были обнаружены сообщения в мессенджере Telegram, с отправленными данными фотографиями абоненту «

<

данные изъяты>», используемого ФИО7 Так как изъятие данных свертков производилось с участием ФИО6, изъятие его сотового телефона не производилось, протокол осмотра телефона не составлялся. Далее, в проведении оперативно-розыскных мероприятий принимал участие ФИО3, по указанию которого он совместно с понятыми проследовали в район торгового центра «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 указал на участок местности, расположенный у насыпного забора, состоящего из сетки и камней, где под камнем был обнаружен сверток из прозрачной полимерной пленки с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены биркой из отрезка бумаги, на которой нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи участвующие лица. Далее, он совместно с понятыми и ФИО3 по его указанию проследовали в район 

<

адрес>, где ФИО3 указал на участок местности, расположенный у одного из кустов, где в траве был обнаружен сверток из полимерной пленки, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены биркой из отрезка бумаги, на которой нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи участвующие лица. Далее, ФИО3 указал на участок местности, расположенный у основания дерева, расположенного в районе 

<

адрес>, где среди разбросанного мусора был обнаружен сверток из полимерной пленки, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены биркой из отрезка бумаги, на которой нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи участвующие лица. Далее, он совместно с понятыми и ФИО3 по его указанию проследовали в район дома № по 

<

адрес> в Советском районе г. Красноярска, где ФИО3 указал на участок местности, расположенный под деревом, расположенным неподалёку с домом по вышеуказанному адресу, в траве был обнаружен сверток из полимерной пленки, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены биркой из отрезка бумаги, на которой нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи участвующие лица. По окончанию оперативно-розыскных мероприятий были составлены протоколы о их проведении, с которыми все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля ФИО18, данными в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том №2 л.д.227-231), согласно которым, 28 июня 2024 года в вечернее время, после 19 часов, он был приглашен сотрудниками УФСБ РФ принять участия в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия, обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в квартире по адресу: 

<

адрес>. Также в качестве второго понятого был приглашён ФИО19 Также в квартире находились ранее ему неизвестные трое мужчин, которые представились как ФИО1, ФИО6, ФИО3 и девушка, которая представилась как ФИО7 Далее сотрудником УФСБ было представлено для ознакомления постановление суда на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. После чего сотрудниками полиции было проведено обследование вышеуказанной квартиры, в ходе которого ФИО1 были добровольно выданы несколько предметов, состоящих из стеклянных трубок и колб, соединенных между собой, мотки изоленты, полимерный пакет с находящимися в нем полимерными пакетам, а также электронные весы в корпусе черного цвета и шприц, а также сверток из изоленты белого цвета с веществом внутри. Кроме этого сотрудниками ФСБ были обнаружены и изъяты, несколько пластиковых емкостей с жидкостью и стеклянные бутылки, сколько именно и где они были обнаружены в настоящее время не помнит. А также сотрудниками ФСБ были изъяты сотовые телефоны всех лиц, принимавших участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия, то есть ФИО1, ФИО7, ФИО6, ФИО3, изъятые телефоны были марки IPhone, в корпусах зеленого, красного и черного цветов, а также один сотовый телефон марки HONOR. Часть изъятых предметов были упакованы в полимерные пакеты, часть скреплены между собой бирками из отрезков бумаги. В дальнейшем все изъятые предметы были упакованы в картонную коробку, клапаны которой оклеены биркой из бумаги, на которой была нанесена пояснительная надпись и поставили свои подписи все участвующие лица. По окончанию проведения оперативно-розыскного мероприятия сотрудником ФСБ был составлен протокол, с которым все участвующие ознакомились и поставили свои подписи. Далее сотрудником ФСБ ему и второму понятому ФИО19 было предложено принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 После чего в их присутствии сотрудником ФСБ был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого последний выдал находящийся у него при себе сверток изоленты синего цвета с веществом внутри, в котором как он сам пояснил, находится наркотическое средство «соль», который был сотрудниками ФСБ изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, на котором нанесена пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. По окончанию личного досмотра ФИО1 сотрудником ФСБ был составлен протокол, с которым все участвующие ознакомились и поставили свои подписи. 29 июня 2024 года в дневное время, он снова был приглашен сотрудниками ФСБ РФ принять участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия, обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории 

<

адрес>. Также в качестве второго понятого был приглашён ФИО20 Сотрудник ФСБ пояснил, что будут проводится обследования мест для установления тайников с наркотическим средством, сделанных ФИО1, ФИО7, ФИО3, ФИО6, которые были задержаны сотрудниками ФСБ по подозрению в совершении незаконных сбытов наркотических средств. Сотрудник ФСБ пояснил, что информация о местонахождении тайников с наркотическими средствами была получена из сотового телефона, изъятого у ФИО7 Далее, он совместно со вторым понятым и сотрудниками ФСБ проследовали к дому № по 

<

адрес> в г. Красноярске, где у водосточной трубы, расположенной с тыльной части указанного дома, обнаружен полимерный сверток желто-зеленого цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены биркой из отрезка бумаги, на которой нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи участвующие лица. Далее он совместно с сотрудниками ФСБ и вторым понятым проследовали к дому № по 

<

адрес> в г. Красноярске, где сотрудниками ФСБ внутри металлического поручня, расположенного в кабине лифта первого подъезда, был обнаружен полимерный сверток желто-зеленого цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены биркой из отрезка бумаги, на которой нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи участвующие лица. По окончанию оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ФСБ были составлены протоколы о их проведении, с которыми все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Далее, он совместно с сотрудниками ФСБ и вторым понятым проследовали на 

<

адрес> в г. Красноярске, куда сотрудниками ФСБ был доставлен ФИО6 и пояснил, что готов указать места, в которых лежат свертки с наркотиками, но говорил ли он кому они принадлежат и кто их разместил в эти места он не помнит. Далее он совместно со вторым понятым, ФИО6 и сотрудниками ФСБ проследовали в район бывшей воинской части, расположенной по 

<

адрес>, где ФИО6 указал на участок местности, расположенный под деревом, у основания которого под слоем дерна сотрудниками ФСБ был обнаружен сверток изоленты белого цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены биркой из отрезка бумаги, на которой нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи участвующие лица. Далее, ФИО6 указал на участок местности, расположенный вдоль бетонного забора, вдоль которого лежал деревянный брус, под которым был обнаружен сверток изоленты белого цвета с веществом внутри, который был сотрудниками ФСБ изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены биркой из отрезка бумаги, на которой нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи участвующие лица. По окончанию оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ФСБ были составлены протоколы о их проведении, с которыми все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. 30 июня 2024 года в дневное время, около 15 часов он снова был приглашён сотрудниками ФСБ принять участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий. Также в качестве второго понятого снова был приглашён ФИО20 Сотрудник ФСБ пояснил, что вновь будут проводиться обследования мест для установления тайников с наркотическим средством, сделанных ФИО1, ФИО7, ФИО3, ФИО6, которые были задержаны сотрудниками ФСБ по подозрению в совершении незаконных сбытов наркотических средств. Также при проведении данных оперативно-розыскных мероприятий участвовал ФИО3 и пояснил, что готов указать места, в которых он ранее разместил свертки с наркотическими средствами с целью дальнейшего незаконного сбыта. Далее он совместно со вторым понятым, ФИО3 и сотрудниками ФСБ проследовали в район торгового центра «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 указал на участок местности, расположенный у насыпного забора, состоящего из сетки и камней, где под камнем сотрудниками ФСБ обнаружен сверток из прозрачной полимерной пленки с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены биркой из отрезка бумаги, на которой нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи участвующие лица. Далее, он совместно с сотрудниками ФСБ, вторым понятым и ФИО3 по его указанию проследовали в район 

<

адрес>, где ФИО3 указал на участок местности, расположенный у одного из кустов, где в траве сотрудниками ФСБ был обнаружен сверток из полимерной пленки, который был сотрудниками ФСБ изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены биркой из отрезка бумаги, на которой нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи участвующие лица. Далее, ФИО3 указал на участок местности, расположенный у основания дерева, расположенного в районе 

<

адрес>, где среди разбросанного мусора сотрудниками ФСБ был обнаружен сверток из полимерной пленки, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены биркой из отрезка бумаги, на которой нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи участвующие лица. Далее, он совместно с сотрудниками ФСБ, вторым понятым и ФИО3 по его указанию проследовали в район 

<

адрес>, где ФИО3 указал на участок местности, расположенный под деревом, расположенным неподалёку с домом по вышеуказанному адресу, в траве сотрудниками ФСБ был обнаружен сверток из полимерной пленки, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены биркой из отрезка бумаги, на которой нанесена пояснительная надпись, поставили свои подписи участвующие лица. По окончанию оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ФСБ были составлены протоколы о их проведении, с которыми все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи.

Показаниям свидетеля ФИО20, данным им в ходе предварительного следствия, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО18 (том №2 л.д.232-235).

Показаниями свидетеля ФИО21, данными в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том №2 л.д.236-238), согласно которым, у нее есть знакомая ФИО7, с которой они знакомы около 5 лет, познакомились через общих знакомых, с тех пор поддерживают дружеские отношения. Ранее на протяжении их с ФИО7 знакомства они периодически употребляли наркотические средства, а именно наркотик «соль». Примерно с января 2024 года ФИО7 стала совместно проживать с ФИО1, спустя некоторое время от ФИО7 ей стало известно, что они вместе с ФИО1 занимаются незаконными сбытами наркотических средств, путем размещения наркотических средств в «закладки». Также, бывая у них в гостях по адресу: 

<

адрес>, она замечала, что к ним в гости часто приходили разные люди, которые часто были в неадекватном состоянии, возможно в наркотическом опьянении, которые приобретали у них наркотические средства. Кто именно это был сказать не может, так как не знает. Находясь в гостях у ФИО1 и ФИО7, она заметила, что они постоянно обсуждают распространение наркотиков. Из их разговоров ей стало известно, что ФИО1 занимает руководящую роль при осуществлении сбытов наркотических средств и решает, что и как делать, ей было известно, что наркотические средства для незаконного сбыта ФИО1 получает от интернет-магазина, от какого именно она не знает. Позднее ей стало известно, что совместно с ФИО7 и ФИО1 незаконными сбытами наркотических средств занимаются ФИО3 и ФИО6, которые часто приходили к ФИО1 и ФИО7 в гости. ФИО3 и ФИО8 по указанию ФИО1 поднимали оптовые клады с наркотическими средствами, затем приносили их к ФИО1 и ФИО7 домой по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 при необходимости фасовал принесенные ими наркотические средства, распределял их между ФИО3 и ФИО8 для размещения их в «закладки». ФИО7 в свою очередь получала от ФИО3 и ФИО8 фотографии сделанных ими «закладок» с наркотическими средствами и отправляла их ФИО1, также вызывала ФИО3 и ФИО8 такси и оплачивала самокат для передвижения по г. Красноярску при размещении «закладок». При этом ФИО1 очень редко сам размещал наркотики в «закладки», в основном он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес> координировал действия ФИО3 и ФИО8, а также при необходимости фасовал на части принесённые последними наркотические средства. 28 июня 2024 года в вечернее время она находилась в гостях у ФИО7 по адресу: 

<

адрес> была задержана сотрудниками ФСБ вместе с ФИО1, ФИО7, ФИО3 и ФИО8. Пришла в тот день к ним в гости по своим личным делам и оказалась в момент задержания в их квартире случайно. Какой-либо помощи в незаконных сбытах наркотиков она ФИО7 и ФИО1 никогда не оказывала, наркотические средства никогда не сбывала. Также в данной квартире в момент задержания находилась ФИО22, которая какое-то время до задержания ФИО7 проживала у нее в квартире по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время общение со ФИО22 она не поддерживает, ей только известно, что она уехала проживать в 

<

адрес>, больше о ней ничего не известно.

Показаниями свидетеля ФИО23, данными в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том №2 л.д.239-241), согласно которым, у него в собственности есть квартира, которая расположена по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире он не проживает, в связи с чем периодически сдает ее в аренду, размещая объявление на разных интернет-сайтах. 04 апреля 2024 года ему позвонил парень, и пояснил, что хочет арендовать его квартиру по адресу: 

<

адрес>, после чего они договорились о встрече. В тот же день в его квартире он встретился со звонившим парнем, который представился и предоставил документы, согласно которых это был ФИО1. Он пояснил, что хочет арендовать квартиру на длительный срок и будет проживать вместе со своей девушкой. Вместе они осмотрели квартиру, его все устроило, после чего он передал ФИО1 ключи от квартиры, составили договор, один экземпляр которого он передал ФИО1, а второй экземпляр взял себе. Данная квартира состоит из 3 комнат, одна комната всегда была закрыта, ФИО1 арендовал две комнаты. Арендная плата квартиры должна была происходить до 04 числа каждого месяца и составляла 25000 рублей. ФИО1 и его девушка платили исправно, денежные средства переводили на счет его банковской карты, просрочки платежа не было. За период аренды его квартиры ФИО1 и его девушкой он был в ней несколько раз, при этом в квартире был порядок, никаких запрещенных предметов и веществ он не видел. В конце июня примерно ДД.ММ.ГГГГ, от соседей данной квартиры ему стали поступать жалобы на ФИО1 и его девушки. Что в арендуемую ими квартиру по адресу: 

<

адрес> часто приходят разные люди, зачастую в неадекватном состоянии, похоже в наркотическом опьянении, кроме этого со слов соседей ФИО1 и его девушка, как ему стало известно позднее ФИО7, занимаются сбытами наркотических средств. В тот же день он приехал в данную квартиру и сказал ФИО1, что бы они съезжали с квартиры, кроме него в тот момент в квартире была ФИО7, ничего запрещенного в квартире в тот момент он не увидел. На выезд с квартиры он дал ФИО1 и ФИО7 три дня, пояснив, что на них жалуются соседи и ему не нужны такие проблемы. Через несколько дней после этого, точную дату не помнит, от соседей указанной квартиры ему стало известно, что ФИО1 и ФИО7 были задержаны сотрудниками ФСБ за незаконный оборот наркотиков. Он в тот же день отправился в квартиру по адресу: 

<

адрес>, открыв дверь своим ключом, он увидел, что в ней беспорядок, вещи разбросаны и никого в ней не было. О том, что ФИО1 и ФИО7 хранили в его квартире по адресу: 

<

адрес> наркотики, ему известно не было, если бы он это узнал раньше, то сразу бы выселил ФИО1 и ФИО7 из квартиры.

Кроме того, доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО7 и ФИО9 в совершении данного преступления, являются:

- сопроводительным письмом о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 03.07.2024 года (том 1 л.д. 144),

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 03.07.2024 года (том 1 л.д.145-146),

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 29.06.2024 года, согласно которому в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 20 минут 29.06.2024 года на участке местности под слоем дерна, у основания дерева, расположенного на расстоянии 384 метров в северном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), обнаружен и изъят сверток белой изоленты с веществом внутри, по внешнему виду схожим с наркотическим средством, который был упакован в полимерный пакет (том 1 л.д.149-150),

- справкой об исследовании № от 01.07.2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,99 грамма, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (том №1 л.д. 152-153),

- результатами оперативно-розыскной деятельности от 03.07.2024 (том 1 л.д.204-205),

- протоколом осмотра места происшествия от 26.10.2024 года, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный под слоем дерна, у основания дерева, расположенного на расстоянии 384 метров в северном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), в котором ФИО6 23.06.2024 года оставил сверток с веществом, являющимся наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 1,99 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта (том 1 л.д.209-211),

- заключением эксперта № от 23.08.2024 года, согласно которому представленное на экспертизу вещества, массой 1,99 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), является наркотическим средством 

<

данные изъяты> включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (том 2 л.д.19-23),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 31.10.2024 года, согласно которому осмотрены: вещество, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 1,99 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), фрагмент изоленты белого цвета, фрагмент полимерного пакета с контактной застежкой, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства (том 2 л.д.91-94),

- заключением эксперта № от 29.10.2024 года, согласно которого сравниваемые вещества (наркотическое средство 

<

данные изъяты>)) из упаковок, изъятые: -в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности под слоем дерна, у основания дерева, расположенного на расстоянии 384 метров в северном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>); -в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности под деревянным брусом, находящемся у основания бетонного забора на расстоянии 415 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>); -в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности под камнем у основания куста, произрастающего у насыпной набережной на расстоянии 83 метров в юго-западном направлении от южного угла здания ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>), могли иметь общий источник происхождения растительного сырья (растений конопли), использованного при их изготовлении (том 2 л.д.82-88),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.10.2024 года, согласно которому осмотрены:

- сотовый телефон модель «iPhone Xr», серийный номер: №, imei1: 

<

данные изъяты>, imei2: 

<

данные изъяты> с сим-картой «МТС» №, принадлежащий ФИО1, в ходе осмотра которого при открытии приложения «Фото» обнаружены фотоснимки личного содержания, среди которых обнаружена папка «Недавние», которая содержит в себе фотоснимки от 16 июня 2024 года с изображением участков местности с нанесенными на них метками и указанием географических координат на территории Советского и Свердловского районов г. Красноярска, а также фотоснимок участка местности с нанесенной меткой и указанными географическими координатами от 19 июня 2024 года. При открытии приложения «Telegram» обнаружен аккаунт «

<

данные изъяты>». При просмотре чатов обнаружен чат с абонентом «

<

данные изъяты>» (ФИО1), который содержит пересланное сообщение от «

<

данные изъяты>» от 28 июня 2024 года, содержащий инструкцию по приобретению наркотических средств в интернет-магазине. Обнаружен чат абонента «

<

данные изъяты>» (ФИО1) с абонентом «

<

данные изъяты>» (ФИО7), содержащий отправленные фотографии участков подъездов жилых домов с отмеченными метками и описанием от 19 и 20 июня 2024 года,

- сотовый телефон модель «iPhone 12 mini», серийный номер: №, imei1: 

<

данные изъяты>, imei2: 

<

данные изъяты> с сим-картой «Тинькофф» №, принадлежащий ФИО7, в ходе осмотра которого в приложении «Фото» обнаружены фотоснимки с изображением участков местности с нанесенными на них метками и указанием географических координат в период с 22 июня 2024 года по 28 июня 2024 года. В том числе, обнаружен фотоснимок от 27 июня 2024 года в 19 часов 12 минут с изображением водосточной трубы, размещенной на углу фасада многоквартирного жилого дома с описанием «

<

данные изъяты>», а также фотоснимок от 28 июня 2024 года в 14 часов 41 минут с изображением поручня кабины лифта с описанием «

<

данные изъяты>», в которых сотрудниками ФСБ РФ 29 июня 2024 года были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, размещенные ФИО7 с целью последующего незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>». При открытии приложения «Telegram» обнаружен аккаунт «

<

данные изъяты>» +№ 

<

данные изъяты> дата рождения ДД.ММ.ГГГГ (ФИО7). При просмотре чатов обнаружен чат с абонентом 

<

данные изъяты> (ФИО1), который содержит сообщения в период с 01 июня 2024 года по 28 июня 2024 года. Обнаружен чат с абонентом «

<

данные изъяты>»-имя пользователя 

<

данные изъяты>, который содержит переписку ФИО7 с представителем интернет-магазина «

<

данные изъяты>»-имя пользователя 

<

данные изъяты>, связанную с незаконными сбытами наркотических средств в период с 06 июня по 20 июня 2024 года. Обнаружен чат абонента «

<

данные изъяты>» (ФИО7) с абонентом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> (ФИО3), который содержит переписку, связанную с незаконными сбытами наркотических средств в период с 22 июня по 28 июня 2024 года, в том числе обнаружен фотоснимки участков местности: с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, Красноярск, сделанный 16 часов 59 минут 28 июня 2024 года, получен в 17 часов 02 минуты 28 июня 2024 года, а также с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, Красноярска, сделанный в 17 часов 25 минут 28 июня 2024 года, получен в 17 часов 43 минуты 28 июня 2024 года (том 2 л.д. 143-219),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.11.2024 года, согласно которому осмотрен: оптический диск СD-R, содержащий информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера №, зарегистрированного на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе осмотра которого при открытии файла «

<

данные изъяты> Приложение № 1 Данные абонентов подвижной радиотелефонной связи.csv» обнаружена информация о том, что абонентский № зарегистрирован на ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. При открытии файла 

<

данные изъяты> Приложение № 2 Информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами.

<

данные изъяты> обнаружены сведения о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера № за период с 01.01.2024 00:00 по 25.06.2024 00:00, при просмотре которых обнаружены соединения с абонентским номером: №, используемым ФИО7 – 23.06.2024 в 11:05:43, произведенных с привязкой к базовой станции, расположенной по адресу: г

<

адрес> (район гаражного массива) (том 2 л.д. 135-141),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.11.2024 года, согласно которому осмотрен оптический диск СD-R, содержащий информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера +№, используемого ФИО7, за период с 01.01.2024 по 28.06.2024, в ходе осмотра котрого при открытии файла «Отчет за период с 2024-01-01 по 2024-06-28 - №» обнаружена информация о соединениях по абонентскому номеру № за период с 01.01.2024 00:00 по 28.06.2024 00:00, содержащаяся на 2604 листах. На листе № обнаружены соединения с абонентским номером №, используемым ФИО6 от 23.06.2024 года в 11:05, 11:36, 11:44 (том 2 л.д. 124-128),

- протоколом проверки показаний на месте от 06.03.2025 года, в ходе которой обвиняемый ФИО6 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 98 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, где ФИО6 пояснил, что в указанном месте лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, передало ему вещество, являющееся наркотическим средством гашиш общей массой не менее 3,97 грамма (том №3 л.д. 240-243).

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ по факту сбыта наркотического средства массой 1.98 грамм, виновность ФИО7 и ФИО6 подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Приведенными и изложенными выше показаниями свидетелей ФИО16, ФИО18, ФИО20, ФИО21, ФИО23

Кроме того, вина ФИО7 и ФИО9 в инкриминируемом преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- сопроводительным письмом о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 03.07.2024 года (том 1 л.д. 154),

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 03.07.2024 года (том 1 л.д.155-156),

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 29.06.2024 года, согласно которому в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 00 минут 29.06.2024 года на участке местности под деревянным брусом, находящимся у основания бетонного забора на расстоянии 415 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), обнаружен и изъят сверток белой изоленты с веществом внутри, по внешнему виду схожим с наркотическим средством, который был упакован в полимерный пакет (том 1 л.д.159-160),

- справкой об исследовании № от 01.07.2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,98 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (том №1 л.д. 162-163),

- результатами оперативно-розыскной деятельности от 03.07.2024, которые признаны иными доказательствами по уголовному делу (том 1 л.д.204-205),

- протоколом осмотра места происшествия от 26.10.2024 года, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный под деревянным брусом, находящимся у основания бетонного забора на расстоянии 415 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), в котором ФИО6 23.06.2024 года оставил сверток с веществом, являющимся наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 1,98 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта (том 1 л.д.209-211),

- заключением эксперта № от 20.08.2024 года, согласно которому представленное на экспертизу вещества, массой 1,98 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (том 2 л.д.29-32),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 31.10.2024 года, согласно которому осмотрено: вещество, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 1,98 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), фрагмент изоленты белого цвета, фрагмент полимерного пакета с контактной застежкой, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства (том 2 л.д.91-94),

-заключением эксперта № от 29.10.2024 года, согласно которого сравниваемые вещества (наркотическое средство 

<

данные изъяты> из упаковок, изъятые: -в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности под слоем дерна, у основания дерева, расположенного на расстоянии 384 метров в северном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>); -в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности под деревянным брусом, находящемся у основания бетонного забора на расстоянии 415 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>); -в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности под камнем у основания куста, произрастающего у насыпной набережной на расстоянии 83 метров в юго-западном направлении от южного угла здания ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>), могли иметь общий источник происхождения растительного сырья (растений конопли), использованного при их изготовлении (том 2 л.д.82-88),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.10.2024 года, согласно которому осмотрены:

- сотовый телефон модель «iPhone Xr», серийный номер: №, imei1: 

<

данные изъяты>, imei2: 

<

данные изъяты> с сим-картой «МТС» №, принадлежащий ФИО1, в ходе осмотра которого при открытии приложения «Фото» обнаружены фотоснимки личного содержания, среди которых обнаружена папка «Недавние», которая содержит в себе фотоснимки от 16 июня 2024 года с изображением участков местности с нанесенными на них метками и указанием географических координат на территории Советского и Свердловского районов г. Красноярска, а также фотоснимок участка местности с нанесенной меткой и указанными географическими координатами от 19 июня 2024 года. При открытии приложения «Telegram» обнаружен аккаунт 

<

данные изъяты> При просмотре чатов обнаружен чат с абонентом 

<

данные изъяты> (ФИО1), который содержит пересланное сообщение от 

<

данные изъяты> от 28 июня 2024 года, содержащий инструкцию по приобретению наркотических средств в интернет-магазине. Обнаружен чат абонента 

<

данные изъяты> (ФИО1) с абонентом «

<

данные изъяты>» (ФИО7), содержащий отправленные фотографии участков подъездов жилых домов с отмеченными метками и описанием от 19 и 20 июня 2024 года,

- сотовый телефон модель «iPhone 12 mini», серийный номер: №, imei1: 

<

данные изъяты>, imei2: 

<

данные изъяты> с сим-картой «Тинькофф» №, принадлежащий ФИО7, в ходе осмотра которого в приложении «Фото» обнаружены фотоснимки с изображением участков местности с нанесенными на них метками и указанием географических координат в период с 22 июня 2024 года по 28 июня 2024 года. В том числе, обнаружен фотоснимок от 27 июня 2024 года в 19 часов 12 минут с изображением водосточной трубы, размещенной на углу фасада многоквартирного жилого дома с описанием 

<

данные изъяты> а также фотоснимок от 28 июня 2024 года в 14 часов 41 минут с изображением поручня кабины лифта с описанием 

<

данные изъяты> в которых сотрудниками ФСБ РФ 29 июня 2024 года были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, размещенные ФИО7 с целью последующего незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>». При открытии приложения «Telegram» обнаружен аккаунт «

<

данные изъяты>» +№ 

<

данные изъяты> дата рождения ДД.ММ.ГГГГ (ФИО7). При просмотре чатов обнаружен чат с абонентом 

<

данные изъяты> (ФИО1), который содержит сообщения в период с 01 июня 2024 года по 28 июня 2024 года, подтверждающие совместные незаконные сбыты наркотических средств ФИО7, ФИО1 в составе организованной группы-интернет-магазина 

<

данные изъяты> на территории г. Красноярска. Обнаружен чат с абонентом «

<

данные изъяты>»-имя пользователя 

<

данные изъяты>, который содержит переписку ФИО7 с представителем интернет-магазина «

<

данные изъяты>»-имя пользователя 

<

данные изъяты>, связанную с незаконными сбытами наркотических средств в период с 06 июня по 20 июня 2024 года, которая подтверждает причастность ФИО7 к незаконным сбытам наркотических средств в составе преступной группы-интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Обнаружен чат абонента «

<

данные изъяты>» (ФИО7) с абонентом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> (ФИО3), который содержит переписку, связанную с незаконными сбытами наркотических средств в период с 22 июня по 28 июня 2024 года, в том числе обнаружен фотоснимки участков местности: с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, Красноярск, сделанный 16 часов 59 минут 28 июня 2024 года, получен в 17 часов 02 минуты 28 июня 2024 года, а также с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, Красноярска, сделанный в 17 часов 25 минут 28 июня 2024 года, получен в 17 часов 43 минуты 28 июня 2024 года (том 2 л.д. 143-219),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.11.2024 года, согласно которому осмотрен: оптический диск СD-R, содержащий информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера № зарегистрированного на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе осмотра которого при открытии файла «

<

данные изъяты> Приложение № 1 Данные абонентов подвижной радиотелефонной связи.csv» обнаружена информация о том, что абонентский № зарегистрирован на ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. При открытии файла 

<

данные изъяты> Приложение № 2 Информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами.csv» обнаружены сведения о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера № за период с 01.01.2024 00:00 по 25.06.2024 00:00, при просмотре которых обнаружены соединения с абонентским номером: №, используемым ФИО7 – 23.06.2024 в 11:05:43, произведенных с привязкой к базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес> (район гаражного массива) (том 2 л.д. 135-141),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.11.2024 года, согласно которому осмотрен оптический диск СD-R, содержащий информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера +№, используемого ФИО7, за период с 01.01.2024 по 28.06.2024, в ходе осмотра котрого при открытии файла «

<

данные изъяты>» обнаружена информация о соединениях по абонентскому номеру № за период с 01.01.2024 00:00 по 28.06.2024 00:00, содержащаяся на 2604 листах. На листе № обнаружены соединения с абонентским номером №, используемым ФИО6 от 23.06.2024 года в 11:05, 11:36, 11:44 (том 2 л.д. 124-128),

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой обвиняемый ФИО6 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 98 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, где ФИО6 пояснил, что в указанном месте лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, передало ему вещество, являющееся наркотическим средством гашиш общей массой не менее 3,97 грамма (том №3 л.д. 240-243).

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ по факту сбыта наркотического средства массой 1.94 грамм, виновность ФИО7 подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Приведенными и изложенными выше показаниями свидетелей ФИО16, ФИО18, ФИО20, ФИО21, ФИО23

Кроме того, вина ФИО7 в инкриминируемом преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- сопроводительным письмом о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 03.07.2024 года (том 1 л.д. 120),

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 03.07.2024 года (том 1 л.д. 121-122),

- протоколом исследования предметов и документов от 29.06.2024 года, согласно которому, был исследован сотовый телефон марки «IPhone» в корпусе зеленого цвета, серийный номер: №, в ходе исследования которого в приложение «Telegram», в котором обнаружена учётная запись с именем «

<

данные изъяты>», привязанная к абонентскому номеру +№. В приложении «Telegram» обнаружена переписка пользователя с учетной записью «

<

данные изъяты>», принадлежащей ФИО7 с пользователем под именем «

<

данные изъяты>», принадлежащим ФИО3 с фотографиями местности, на которых отражены географические координаты: 

<

данные изъяты>. В приложении «Галерея» обнаружен: фотоснимок от 27 июня 2024 года в 19:12 с изображением участка местности и описанием 

<

данные изъяты> а также фотоснимок от 28 июня 2024 года с описанием 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 114-119),

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.06.2024 года, согласно которому в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 20 минут 30.06.2024 года на участке местности под камнем у основания куста, произрастающего у насыпной набережной на расстоянии 83 метров в юго-западном направлении от южного угла здания ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>), обнаружен и изъят сверток белой изоленты с веществом внутри, по внешнему виду схожим с наркотическим средством, который был упакован в полимерный пакет (том 1 л.д.125-128),

- справкой об исследовании № от 01.07.2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,94 грамма, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (том №1 л.д. 130-131),

- результатами оперативно-розыскной деятельности от 03.07.2024 (том 1 л.д.204-205),

- протоколом осмотра места происшествия от 26.10.2024 года, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный под камнем у основания куста, произрастающего у насыпной набережной на расстоянии 83 метров в юго-западном направлении от южного угла здания ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>), в котором лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет (ФИО3), оставил сверток с веществом, являющимся наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 1,94 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта (том 1 л.д.206-208),

- заключением эксперта № от 20.08.2024 года, согласно которому представленное на экспертизу вещества, массой 1,94 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), является наркотическим средством 

<

данные изъяты> включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (том 2 л.д.38-41),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 31.10.2024 года, согласно которому осмотрено: вещество, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 1,94 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), фрагмент изоленты белого цвета, фрагмент полимерного пакета с контактной застежкой, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства (том 2 л.д.91-94),

- заключением эксперта № от 29.10.2024 года, согласно которого сравниваемые вещества (

<

данные изъяты>) из упаковок, изъятые: -в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности под слоем дерна, у основания дерева, расположенного на расстоянии 384 метров в северном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>); -в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности под деревянным брусом, находящемся у основания бетонного забора на расстоянии 415 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>); -в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности под камнем у основания куста, произрастающего у насыпной набережной на расстоянии 83 метров в юго-западном направлении от южного угла здания ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>), могли иметь общий источник происхождения растительного сырья (растений конопли), использованного при их изготовлении (том 2 л.д.82-88),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.10.2024 года, согласно которому осмотрены:

- сотовый телефон модель «iPhone Xr», серийный номер: №, imei1: 

<

данные изъяты>, imei2: 

<

данные изъяты> с сим-картой «МТС» №, принадлежащий ФИО1, в ходе осмотра которого при открытии приложения «Фото» обнаружены фотоснимки личного содержания, среди которых обнаружена папка «Недавние», которая содержит в себе фотоснимки от 16 июня 2024 года с изображением участков местности с нанесенными на них метками и указанием географических координат на территории Советского и Свердловского районов г. Красноярска, а также фотоснимок участка местности с нанесенной меткой и указанными географическими координатами от 19 июня 2024 года. При открытии приложения «Telegram» обнаружен аккаунт 

<

данные изъяты> При просмотре чатов обнаружен чат с абонентом 

<

данные изъяты> (ФИО1), который содержит пересланное сообщение от 

<

данные изъяты> от 28 июня 2024 года, содержащий инструкцию по приобретениию наркотических средств в интернет-магазине. Обнаружен чат абонента 

<

данные изъяты> (ФИО1) с абонентом «

<

данные изъяты>» (ФИО7), содержащий отправленные фотографии участков подъездов жилых домов с отмеченными метками и описанием от 19 и 20 июня 2024 года,

- сотовый телефон модель «iPhone 12 mini», серийный номер: №, imei1: 

<

данные изъяты>, imei2: 

<

данные изъяты> с сим-картой «Тинькофф» №, принадлежащий ФИО7, в ходе осмотра которого в приложении «Фото» обнаружены фотоснимки с изображением участков местности с нанесенными на них метками и указанием географических координат в период с 22 июня 2024 года по 28 июня 2024 года. В том числе, обнаружен фотоснимок от 27 июня 2024 года в 19 часов 12 минут с изображением водосточной трубы, размещенной на углу фасада многоквартирного жилого дома с описанием 

<

данные изъяты> а также фотоснимок от 28 июня 2024 года в 14 часов 41 минут с изображением поручня кабины лифта с описанием 

<

данные изъяты>, в которых сотрудниками ФСБ РФ 29 июня 2024 года были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, размещенные ФИО7 с целью последующего незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>». При открытии приложения «Telegram» обнаружен аккаунт «

<

данные изъяты>» +№ 

<

данные изъяты> дата рождения ДД.ММ.ГГГГ (ФИО7). При просмотре чатов обнаружен чат с абонентом 

<

данные изъяты> (ФИО1), который содержит сообщения в период с 01 июня 2024 года по 28 июня 2024 года, подтверждающие совместные незаконные сбыты наркотических средств ФИО7, ФИО1 в составе организованной группы-интернет-магазина «Dragsbar» на территории г. Красноярска. Обнаружен чат с абонентом «

<

данные изъяты>»-имя пользователя 

<

данные изъяты>, который содержит переписку ФИО7 с представителем интернет-магазина «

<

данные изъяты>»-имя пользователя 

<

данные изъяты>, связанную с незаконными сбытами наркотических средств в период с 06 июня по 20 июня 2024 года. Обнаружен чат абонента «

<

данные изъяты>» (ФИО7) с абонентом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> (ФИО3), который содержит переписку, связанную с незаконными сбытами наркотических средств в период с 22 июня по 28 июня 2024 года, в том числе обнаружен фотоснимки участков местности: с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, Красноярск, сделанный 16 часов 59 минут 28 июня 2024 года, получен в 17 часов 02 минуты 28 июня 2024 года, а также с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, Красноярска, сделанный в 17 часов 25 минут 28 июня 2024 года, получен в 17 часов 43 минуты 28 июня 2024 года (том 2 л.д. 143-219),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.11.2024 года, согласно которому осмотрен: оптический диск СD-R, содержащий информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера №, зарегистрированного на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе осмотра которого при открытии файла «

<

данные изъяты> Приложение № 1 Данные абонентов подвижной радиотелефонной связи.csv» обнаружена информация о том, что абонентский № зарегистрирован на ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. При открытии файла «

<

данные изъяты> Приложение № 2 Информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами.csv» обнаружены сведения о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера № за период с 01.01.2024 00:00 по 25.06.2024 00:00, при просмотре которых обнаружены соединения с абонентским номером: №, используемым ФИО7 – 23.06.2024 в 11:05:43, произведенных с привязкой к базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес> (район гаражного массива) (том 2 л.д. 135-141),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.11.2024 года, согласно которому осмотрен оптический диск СD-R, содержащий информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера +№, используемого ФИО7, за период с 01.01.2024 по 28.06.2024, в ходе осмотра которого при открытии файла «Отчет за период с 2024-01-01 по 2024-06-28 - №» обнаружена информация о соединениях по абонентскому номеру № за период с 01.01.2024 00:00 по 28.06.2024 00:00, содержащаяся на 2604 листах. На листе № обнаружены соединения с абонентским номером №, используемым ФИО6 от 23.06.2024 года в 11:05, 11:36, 11:44 (том 2 л.д. 124-128).

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ по факту сбыта наркотического средства массой 0.348 грамм, виновность ФИО7 подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Приведенными и изложенными выше показаниями свидетелей ФИО16, ФИО18, ФИО20, ФИО21, ФИО23

Кроме того, вина ФИО7 в инкриминируемом преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- сопроводительным письмом о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 03.07.2024 года (том 1 л.д. 120),

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 03.07.2024 года (том 1 л.д.121-122),

- протоколом исследования предметов и документов от 29.06.2024 года, согласно которому, был исследован сотовый телефон марки «IPhone» в корпусе зеленого цвета, серийный номер: №, в ходе исследования которого в приложение «Telegram», в котором обнаружена учётная запись с именем «

<

данные изъяты>», привязанная к абонентскому номеру +№. В приложении «Telegram» обнаружена переписка пользователя с учетной записью «

<

данные изъяты>», принадлежащей ФИО7 с пользователем под именем «

<

данные изъяты>», принадлежащим ФИО3 с фотографиями местности, на которых отражены географические координаты: 

<

данные изъяты>. В приложении «Галерея» обнаружен: фотоснимок от 27 июня 2024 года в 19:12 с изображением участка местности и описанием 

<

данные изъяты> а также фотоснимок от 28 июня 2024 года с описанием 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 114-119),

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 29.06.2024 года, согласно которому в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут 29.06.2024 года в водосточной трубе с тыльной стороны дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток желтого цвета с веществом внутри, по внешнему виду схожим с наркотическим средством, который был упакован в полимерный пакет (том 1 л.д.36-39),

- справкой об исследовании № от 01.07.2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,348 грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (том №1 л.д. 179-180),

- результатами оперативно-розыскной деятельности от 03.07.2024 (том 2 л.д.87),

- протоколом осмотра места происшествия от 16.12.2024 года, в ходе которого осмотрена водосточная труба и территория, прилегающая к ней, расположенная с тыльной стороны дома по адресу: 

<

адрес>, в которой 27 июня 2024 года ФИО7 оставила сверток с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 0,348 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта (том 2 л.д.28-32),

- заключением эксперта № от 19.08.2024 года, согласно которому представленное на экспертизу вещества, массой 0,348 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (том 1 л.д.216-220),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.08.2024 года, согласно которому осмотрено: вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,348 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), два фрагмента полимерного пакета с контактной застежкой, фрагмент термоусадочной трубки желтого цвета, магнит, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства (том 1 л.д.223-225),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.10.2024 года, согласно которому осмотрены: электронные весы, восемь устройств в виде полых трубок, устройство, состоящее из стеклянных и полимерных фрагментов полых трубок, скрепленных изоляционной лентой, пять устройств в виде полых трубок, один шприц и фрагмент ваты со следами вещества содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; банка из полимерного материала белого цвета с жидкостью, флакон из стекла коричневого цвета с жидкостью, флакон из полупрозрачного полимерного материала зеленого цвета, флакон из прозрачного бесцветного полимерного материала, две канистры белого цвета, два рулона изоляционной ленты (голубого и красного цветов), множество пакетов из прозрачной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, упакованные в картонную коробку (том 1 л.д.226), 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.10.2024 года, согласно которому осмотрены:

- сотовый телефон модель «iPhone Xr», серийный номер: №, imei1: 

<

данные изъяты>, imei2: 

<

данные изъяты> с сим-картой «МТС» №, принадлежащий ФИО1, в ходе осмотра которого при открытии приложения «Фото» обнаружены фотоснимки личного содержания, среди которых обнаружена папка «Недавние», которая содержит в себе фотоснимки от 16 июня 2024 года с изображением участков местности с нанесенными на них метками и указанием географических координат на территории Советского и Свердловского районов г. Красноярска, а также фотоснимок участка местности с нанесенной меткой и указанными географическими координатами от 19 июня 2024 года. При открытии приложения «Telegram» обнаружен аккаунт «

<

данные изъяты>». При просмотре чатов обнаружен чат с абонентом 

<

данные изъяты> (ФИО1), который содержит пересланное сообщение от 

<

данные изъяты> от 28 июня 2024 года, содержащий инструкцию по приобретению наркотических средств в интернет-магазине. Обнаружен чат абонента 

<

данные изъяты> (ФИО1) с абонентом «

<

данные изъяты>» (ФИО7), содержащий отправленные фотографии участков подъездов жилых домов с отмеченными метками и описанием от 19 и 20 июня 2024 года,

- сотовый телефон модель «iPhone 12 mini», серийный номер: №, imei1: 

<

данные изъяты> imei2: 

<

данные изъяты> с сим-картой «Тинькофф» №, принадлежащий 

<

данные изъяты> Е.С., в ходе осмотра которого в приложении «Фото» обнаружены фотоснимки с изображением участков местности с нанесенными на них метками и указанием географических координат в период с 22 июня 2024 года по 28 июня 2024 года. В том числе, обнаружен фотоснимок от 27 июня 2024 года в 19 часов 12 минут с изображением водосточной трубы, размещенной на углу фасада многоквартирного жилого дома с описанием 

<

данные изъяты> а также фотоснимок от 28 июня 2024 года в 14 часов 41 минут с изображением поручня кабины лифта с описанием «

<

данные изъяты> в которых сотрудниками ФСБ РФ 29 июня 2024 года были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, размещенные ФИО7 с целью последующего незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>». При открытии приложения «Telegram» обнаружен аккаунт «

<

данные изъяты>» +№ 

<

данные изъяты> дата рождения ДД.ММ.ГГГГ (ФИО7). При просмотре чатов обнаружен чат с абонентом 

<

данные изъяты> (ФИО1), который содержит сообщения в период с 01 июня 2024 года по 28 июня 2024 года, подтверждающие совместные незаконные сбыты наркотических средств ФИО7, ФИО1 в составе организованной группы-интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на территории г. Красноярска. Обнаружен чат с абонентом «

<

данные изъяты>»-имя пользователя 

<

данные изъяты>, который содержит переписку ФИО7 с представителем интернет-магазина «

<

данные изъяты>»-имя пользователя 

<

данные изъяты>, связанную с незаконными сбытами наркотических средств в период с 06 июня по 20 июня 2024 года. Обнаружен чат абонента «

<

данные изъяты>» (ФИО7) с абонентом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> (ФИО3), который содержит переписку, связанную с незаконными сбытами наркотических средств в период с 22 июня по 28 июня 2024 года, в том числе обнаружен фотоснимки участков местности: с географическими координатами: 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, Красноярск, сделанный 16 часов 59 минут 28 июня 2024 года, получен в 17 часов 02 минуты 28 июня 2024 года, а также с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, Красноярска, сделанный в 17 часов 25 минут 28 июня 2024 года, получен в 17 часов 43 минуты 28 июня 2024 года (том 2 л.д. 143-219).

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ по факту сбыта наркотического средства массой 0.328 грамм, виновность ФИО7 подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Приведенными и изложенными выше показаниями свидетелей ФИО16, ФИО18, ФИО20, ФИО21, ФИО23

Кроме того, вина ФИО7 в инкриминируемом преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- сопроводительным письмом о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 03.07.2024 года (том 1 л.д. 132),

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 03.07.2024 года (том 1 л.д.133-134),

- протоколом исследования предметов и документов от 29.06.2024 года, согласно которому, был исследован сотовый телефон марки «IPhone» в корпусе зеленого цвета, серийный номер: №, в ходе исследования которого в приложение «Telegram», в котором обнаружена учётная запись с именем «

<

данные изъяты>», привязанная к абонентскому номеру +№. В приложении «Telegram» обнаружена переписка пользователя с учетной записью «

<

данные изъяты>», принадлежащей ФИО7 с пользователем под именем «

<

данные изъяты>», принадлежащим ФИО3 с фотографиями местности, на которых отражены географические координаты: 

<

данные изъяты>. В приложении «Галерея» обнаружен: фотоснимок от 27 июня 2024 года в 19:12 с изображением участка местности и описанием 

<

данные изъяты> а также фотоснимок от 28 июня 2024 года с описанием 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 114-119),

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 29.06.2024 года, согласно которому в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут 29.06.2024 года в поручне пассажирского лифта подъезда № 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток желтого цвета с веществом внутри, по внешнему виду схожим с наркотическим средством, который был упакован в полимерный пакет (том 1 л.д.137-140),

- справкой об исследовании № от 01.07.2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,328 грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (том №1 л.д. 142-143),

- результатами оперативно-розыскной деятельности от 03.07.2024 (том 1 л.д.204-205),

- заключением эксперта № от 23.08.2024 года, согласно которому представленное на экспертизу вещества, массой 0,328 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (том 2 л.д.4-8),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.08.2024 года, согласно которому осмотрено: вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,328 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), два фрагмента полимерного пакета с контактной застежкой, фрагмент термоусадочной трубки желтого цвета, магнит, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства (том 2 л.д.11-12),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.10.2024 года, согласно которому осмотрены: электронные весы, восемь устройств в виде полых трубок, устройство, состоящее из стеклянных и полимерных фрагментов полых трубок, скрепленных изоляционной лентой, пять устройств в виде полых трубок, один шприц и фрагмент ваты со следами вещества содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>; банка из полимерного материала белого цвета с жидкостью, флакон из стекла коричневого цвета с жидкостью, флакон из полупрозрачного полимерного материала зеленого цвета, флакон из прозрачного бесцветного полимерного материала, две канистры белого цвета, два рулона изоляционной ленты (голубого и красного цветов), множество пакетов из прозрачной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, упакованные в картонную коробку (том 2 л.д.114-115),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.10.2024 года, согласно которому осмотрены:

- сотовый телефон модель «iPhone Xr», серийный номер: №, imei1: 

<

данные изъяты>, imei2: 

<

данные изъяты> с сим-картой «МТС» №, принадлежащий ФИО1, в ходе осмотра которого при открытии приложения «Фото» обнаружены фотоснимки личного содержания, среди которых обнаружена папка «Недавние», которая содержит в себе фотоснимки от 16 июня 2024 года с изображением участков местности с нанесенными на них метками и указанием географических координат на территории Советского и Свердловского районов г. Красноярска, а также фотоснимок участка местности с нанесенной меткой и указанными географическими координатами от 19 июня 2024 года. При открытии приложения «Telegram» обнаружен аккаунт 

<

данные изъяты> При просмотре чатов обнаружен чат с абонентом 

<

данные изъяты> (ФИО1), который содержит пересланное сообщение от 

<

данные изъяты> от 28 июня 2024 года, содержащий инструкцию по приобретению наркотических средств в интернет-магазине. Обнаружен чат абонента 

<

данные изъяты> (ФИО1) с абонентом «

<

данные изъяты>» (ФИО7), содержащий отправленные фотографии участков подъездов жилых домов с отмеченными метками и описанием от 19 и 20 июня 2024 года, 

- сотовый телефон модель «iPhone 12 mini», серийный номер: №, imei1: 

<

данные изъяты>, imei2: 

<

данные изъяты> с сим-картой «Тинькофф» №, принадлежащий ФИО7, в ходе осмотра которого в приложении «Фото» обнаружены фотоснимки с изображением участков местности с нанесенными на них метками и указанием географических координат в период с 22 июня 2024 года по 28 июня 2024 года. В том числе, обнаружен фотоснимок от 27 июня 2024 года в 19 часов 12 минут с изображением водосточной трубы, размещенной на углу фасада многоквартирного жилого дома с описанием 

<

данные изъяты> а также фотоснимок от 28 июня 2024 года в 14 часов 41 минут с изображением поручня кабины лифта с описанием 

<

данные изъяты> в которых сотрудниками ФСБ РФ 29 июня 2024 года были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, размещенные ФИО7 с целью последующего незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>». При открытии приложения «Telegram» обнаружен аккаунт «

<

данные изъяты>» +№ 

<

данные изъяты> дата рождения ДД.ММ.ГГГГ (ФИО7). При просмотре чатов обнаружен чат с абонентом 

<

данные изъяты> (ФИО1), который содержит сообщения в период с 01 июня 2024 года по 28 июня 2024 года, подтверждающие совместные незаконные сбыты наркотических средств ФИО7, ФИО1 в составе организованной группы-интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на территории г. Красноярска. Обнаружен чат с абонентом «

<

данные изъяты>»-имя пользователя 

<

данные изъяты>, который содержит переписку ФИО7 с представителем интернет-магазина «

<

данные изъяты>»-имя пользователя 

<

данные изъяты>, связанную с незаконными сбытами наркотических средств в период с 06 июня по 20 июня 2024 года. Обнаружен чат абонента «

<

данные изъяты>» (ФИО7) с абонентом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> (ФИО3), который содержит переписку, связанную с незаконными сбытами наркотических средств в период с 22 июня по 28 июня 2024 года, в том числе обнаружен фотоснимки участков местности: с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, Красноярск, сделанный 16 часов 59 минут 28 июня 2024 года, получен в 17 часов 02 минуты 28 июня 2024 года, а также с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, Красноярска, сделанный в 17 часов 25 минут 28 июня 2024 года, получен в 17 часов 43 минуты 28 июня 2024 года (том 2 л.д. 143-219).

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 – п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ виновность ФИО7 подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО25, данными в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том №3 л.д.103-106), согласно которым, он проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Красноярское». В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, раскрытие, пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Красноярска. В период с января 2024 года ОНК МУ МВД России «Красноярское» до настоящего времени разрабатывается преступная группа-интернет-магазин, действующая на территории г. Красноярска и Красноярского края, участники которой занимаются распространением наркотических средств бесконтактным способом, путем производства закладок, при этом было установлено что общее руководство группой осуществляется вне территории г. Красноярска и возможно вне территории Российской федерации неустановленным лицом «куратором». За период существования группа приняла устойчивый характер и имеет строгую иерархию и распределение ролей, а именно «оптовые курьеры», которые занимаются распространением крупных партий наркотических средств, «курьеры», которые распространяют мелкие свертки с наркотическим средством, предназначенные для приобретения покупателями, все их действия координируются «куратором» преступной группы. Участники преступной группы не общаются между собой, все общение происходит посредством мессенджера «Telegram» с «куратором», представляющимся разными именами. На роли «оптовых курьеров» и «курьеров» на постоянной основе привлекаются граждане, проживающие на территории г. Красноярска, ранее приобретавшие наркотические средства и испытывающие финансовые трудности. Было установлено название указанного магазина, а именно «

<

данные изъяты>», площадка (витрина) которого располагается в мессенджере «Telegram». В сентябре 2024 года в ОНК МУ МВД России «Красноярское» поступила оперативная информация, что активным участником указанной преступной группы является ФИО7, а именно выполняет роль «курьера» наркотических средств. Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями было установлено, что ФИО7 проживает по адресу: 

<

адрес>. В соответствии со ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий: «наблюдение» в отношении ФИО7 Для проведения ОРМ была создана оперативная группа. Наблюдение было установлено с 12 часов 00 минут 18 сентября 2024 года у дома по месту проживания ФИО7 по адресу: 

<

адрес>. 18 сентября 2024 года 16 часов 00 минут из подъезда № 

<

адрес> в г. Красноярске вышла ФИО7, совместно с девушкой, которая, как в последствии было установлено, является ФИО5 Вышедшие из подъезда ФИО7 и ФИО5 сели в стоящий во дворе автомобиль марки «КИА», регистрационный знак которого был загрязнен и нечитаем. Далее указанный автомобиль выехал из указанного двора и в 16 часов 40 минут 18 сентября 2024 года, доехав до здания по адресу: 

<

адрес>, остановился, после чего из автомобиля вышли ФИО7 и ФИО5 и направились в лесной массив, где, остановившись у одного из камней, ФИО7 наклонилась к земле и, что-то подняв, положила в правый наружный карман надетой на себя жилетки, при этом держала в руке свой сотовый телефон, со стороны было видно, что она сравнивает местность и фотографию в сотовом телефоне. После этого ФИО7 и ФИО5 вышли из лесного массива и в 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сели в подъехавший автомобиль марки «Лада Гранта», номер которой был загрязнен и не читался. Далее указанный автомобиль начал свое движение и остановился у дома по адресу: 

<

адрес>, где из автомобиля вышли ФИО7 и ФИО5 В данный момент имелись основания полагать, что ФИО7 хранит при себе наркотические средства, в связи с чем в 17 часов 20 минут 18 сентября 2024 года ФИО7 и ФИО5 были задержаны у подъезда № 

<

адрес>, в г. Красноярске. После чего, они были доставлены в ОНК МУ МВД России «Красноярское» по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес>, где оперуполномоченным ОНК ФИО26. был проведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого у последней в правом наружном кармане жилетки, был обнаружен сверток из полимерного материала серого цвета с веществом внутри. Обнаруженный сверток с веществом был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены биркой из отрезка бумаги, на бирке поставили свои подписи участвующие лица. Также в сумке, находящейся при ФИО7, были обнаружены паспорт на ее имя, беспроводные наушники в корпусе белого цвета, сотовый телефон марки iPhone с сим-картой «Тинькофф», которые были изъяты, упаковка их не производилась. По окончанию личного досмотра ФИО7 оперуполномоченным ФИО26 был составлен протокол, с которым все участвующие ознакомились и поставили свои подписи. Изъятое у ФИО7 вещество было направлено на химическое исследование, в ходе которого было установлено, что оно является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, в связи с чем материалы оперативно-розыскной деятельности проведенной в отношении ФИО7 были направлены в СЧ МУ МВД России «Красноярское» для принятия законного решения.

Показаниями свидетеля ФИО26, данными в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том №3 л.д.107-109), согласно которым, она проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Красноярское». В ее должностные обязанности входит предупреждение, выявление, раскрытие, пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Красноярска. 18 сентября 2024 года она находилась на своем рабочем месте, около 19 часов в здание ОНК МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств была доставлена ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В связи с чем требовалось провести их личные досмотры лицом одного пола с досматриваемыми. Для этого она прибыла в кабинет № здания ОНК МУ по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес> На место были приглашены понятые женского пола, всем участвующим были разъяснены права и суть проводимого мероприятия. Далее в присутствии понятых ею был проведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого у последней в правом наружном кармане жилетки, был обнаружен сверток из полимерного материала серого цвета с веществом внутри. Обнаруженный сверток с веществом был ею изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены биркой из отрезка бумаги, на бирке поставили свои подписи участвующие лица. Также в сумке, находящейся при ФИО7 были обнаружен паспорт на ее имя, беспроводные наушники в корпусе белого цвета, сотовый телефон марки iPhone imei1:№, imei2:№ с сим-картой «Тинькофф» с абонентским номером +№, которые были изъяты, упаковка их не производилась. По окончанию личного досмотра ФИО7 был составлен протокол, с которым все участвующие ознакомились и поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля ФИО27, данными в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том №3 л.д.110-112), согласно которым, 18 сентября 2024 года в вечернее время она была приглашена сотрудниками полиции принять участия в качестве понятой при проведении личного досмотра ранее незнакомой девушки в Управлении МВД по г. Красноярску по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес>. Также в качестве второй понятой был приглашена ее знакомая ФИО28 В кабинете, расположенном по указанному адресу, в который они прошли вместе с сотрудниками полиции и второй понятой находилась ранее ей не знакомая девушка, которая представилась ФИО7 и пояснила, что задержана сотрудниками полиции за незаконный оборот наркотиков. Далее сотрудник полиции женского пола разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, рассказала суть проводимого мероприятия, после чего, сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого, в правом наружном кармане жилетки, надетой на ФИО7 был обнаружен сверток из полимерного материала серого цвета с веществом внутри. Обнаруженный сверток с веществом был сотрудником полиции изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены биркой из отрезка бумаги, на бирке поставили свои подписи участвующие лица. Также в сумке, находящейся при ФИО7 были обнаружен паспорт на ее имя, беспроводные наушники в корпусе белого цвета, сотовый телефон марки iPhone с сим-картой «Тинькофф», которые сотрудниками полиции были изъяты, упаковка их не производилась. По окончанию личного досмотра ФИО7 сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвующие ознакомились и поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том №3 л.д.113-115), согласно которым, по 

<

адрес> проживает с 03 сентября 2024 года совместно с подругой ФИО7 и знакомым Александром, фамилию и отчество не знает. Собственником квартиры является Александр, проживают с ним на безвозмездной основе. С ФИО7 она знакома давно, более 10 лет, с Александром познакомилась через ФИО7, когда она уже проживала совместно с Александром. О том, как ФИО7 познакомилась с Александром, она не знает, говорила ей только то, что приехала к нему однажды с подругой и осталась жить. О том, что ФИО7 употребляла наркотические вещества, она узнала 3 года назад, она рассказывала, что попробовала вместе со своим бывшим парнем, при этом не говорила каким образом их приобретает. О том, что ФИО7 работает в сфере незаконного оборота наркотических средств, она не знала. Ранее ФИО7 просила у неё доступ к её аккаунту в «Telegram», но не сообщала для чего, а она не спросила и предоставила доступ. 13 сентября 2024 года она случайно увидела, что ФИО7 использует приложение «Telegram», используя её аккаунт, привязанный к номеру телефона: №. В данный аккаунт она входила через свой мобильный телефон «Iphone». У неё имелся доступ к данному аккаунту, через свой мобильный телефон «TECNOCOMON 20 Pro». 13 сентября 2024 г., она удалила все данные и сбросила до первоначальных настроек, и продала данный мобильный телефон в ломбард, название и адрес которого не помнит. Кроме того, у неё в пользовании имеется сотовый телефон «Redmi», доступ к аккаунту в «Telegram», она ФИО7 не давала. После этого она стала предполагать, что ФИО7 может быть связана с незаконным оборотом наркотиков, но при этом никогда в квартире ничего не видела и не находила. Может быть она и говорила ей что-то, но она не придавала значение. 18.09.2024 г. они проснулись в 15 часов 30 минут, чуть позже ФИО7 сообщила ей о том, что ей надо поработать, и предложила с ней съездить, она согласилась, подробности не спрашивала. ФИО7 вызвала такси и они поехали в 16 часов 15 минут куда она не знала, приехав по адресу: 

<

адрес>. ФИО7 вышла и куда-то пошла, а она вышла и осталась стоять на небольшом мосту. Она видела, что ФИО7 что-то подняла и положила к себе в правый карман жилетки, но не рассмотрела что именно. После чего, ФИО7 вызвала такси домой, находящийся по адресу: 

<

адрес>. Доехав до дома, они с ФИО7 вышли из машины такси и направились в сторону подъезда № 

<

адрес>. К ним подошли сотрудники полиции, представились и сообщили причину, по которой их задержали. Они не сопротивлялись, их доставили в МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>. О том, что ФИО7 забирала наркотическое средство она не знала, никакой помощи ей не оказывала.

Показаниями свидетеля ФИО29, данными в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том №3 л.д.118-121), согласно которым, он проживает с ФИО7 и ФИО10. Фамилию и отчество не помнит. С ФИО7 познакомились 1 год назад, а точнее в августе 2024 года ФИО7 попросила проживать в одной из комнат в 

<

адрес>. Он согласился, за квартиру платить не требовалось? предоставил ей бесплатно. О том, что ФИО7 употребляет наркотические средства он знал, относился к этому негативно. 18.09.2024 года в 15 часов 00 минут он разбудил ФИО7 так как ей нужно было уехать по делам, куда именно он не знал. После чего, в 16 часов 20 минут ФИО7 совместно с ФИО10 уехала на такси, куда именно он не знал, ему они ничего не говорили. Он ушел в магазин, вернувшись домой их дома ещё не было, о их задержании узнал от сотрудников полиции. 

Кроме того, вина ФИО7 в инкриминируемом преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- сопроводительным письмом о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 19.09.2024 года (том 3 л.д. 1-2),

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 19.09.2024 года (том 3 л.д. 3-4),

- рапортом о ходе и результатах оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которого «наблюдение» было установлено с 12 часов 00 минут 18 сентября 2024 года у дома по месту проживания ФИО7 по адресу: 

<

адрес>. 18 сентября 2024 года в 16 часов 00 минут из подъезда № 

<

адрес> в г. Красноярске вышла ФИО7 совместно с девушкой, которая, как в последствии было установлено, является ФИО5 Вышедшие из подъезда ФИО7 и ФИО5 сели в стоящий во дворе автомобиль марки «КИА», регистрационный знак которого был загрязнен и начитаем. Далее указанный автомобиль выехал из указанного двора и в 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, доехав до здания по адресу: 

<

адрес>, остановился, после чего из автомобиля вышли ФИО7 и ФИО5 и направились в лесной массив, где, остановившись у одного из камней, ФИО7 наклонилась к земле и, что-то подняв, положила в правый наружный карман надетой на себя жилетки, при этом держала в руке свой сотовый телефон, со стороны было видно, что она сравнивает местность и фотографию в сотовом телефоне. После этого ФИО7 и ФИО5 вышли из лесного массива и в 16 часов 50 минут 18 сентября 2024 года сели в подъехавший автомобиль марки «Лада Гранта», номер которой был загрязнен и не читался. Далее указанный автомобиль начал свое движение и остановился у дома по адресу: 

<

адрес>, где из автомобиля вышли ФИО7 и ФИО5 В тот момент имелись основания полагать, что ФИО7 хранит при себе наркотические средства, в связи с чем в 17 часов 20 минут 18 сентября 2024 года ФИО7 и ФИО5 были задержаны у подъезда № 

<

адрес>, в г. Красноярске. После чего, они были доставлены в ОНК МУ МВД России «Красноярское» по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес> где оперуполномоченным ОНК ФИО26 был проведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого у последней в правом наружном кармане жилетки, был обнаружен сверток из полимерного материала серого цвета с веществом внутри. Обнаруженный сверток с веществом был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены биркой из отрезка бумаги, на бирке поставили свои подписи участвующие лица. Также в сумке, находящейся при ФИО7,были обнаружен паспорт на ее имя, беспроводные наушники в корпусе белого цвета, сотовый телефон марки iPhone с сим-картой «Тинькофф», которые были изъяты, упаковка их не производилась (том 3 л.д.5-6),

- рапортом КУСП № от 18.09.2024 года оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Красноярское», о том, что 18 сентября 2024 года сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» на территории 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», с целью документирования преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, в результате которого около 17 часов 20 минут, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств около 

<

адрес> была задержана ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>. 18 сентября 2024 года в ходе личного досмотра ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток полимерного материала серого цвета с веществом внутри по внешнему виду схожим с наркотическим средством, которое ФИО7 приготовила для дальнейшего незаконного сбыта (том №3 л.д.7),

- протоколом личного досмотра ФИО7, проведенного 18.09.2024 в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут в кабинете № здания МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты в правом наружном кармане жилетки, сверток из полимерного материала серого цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет. Также в сумке, находящейся при ФИО7, были обнаружен паспорт на ее имя, сотовый телефон марки iPhone imei1:№, imei2:№ с сим-картой «Тинькофф» с абонентским номером +№, которые были изъяты, упаковка их не производилась (том №3 л.д. 8-10),

- справкой об исследовании № от 19.09.2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 8,958 грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (том №3 л.д. 12),

- протоколом исследования предметов и документов от 19.09.2024 года, согласно которому был исследован сотовый телефон марки «IPhone» imei1:№, imei2:№, в ходе исследования, которого в папке «галерея» обнаружены фотографии с обозначением тайников, в том числе участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, а также в приложении «Телеграмм» обнаружена переписка ФИО7 с пользователем 

<

данные изъяты>имя пользователя 

<

данные изъяты> (том №3 л.д. 18-41),

- результатами оперативно-розыскной деятельности от 09.12.2024 (том 3 л.д.47),

- протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2024 года, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 64 метров в западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>), в котором 18.09.2024 ФИО7 подняла сверток с веществом массой 8,958 грамма, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшего незаконного сбыта (том 3 л.д.48-50),

- заключением эксперта № от 08.10.2024 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 8,958 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (том 3 л.д.66-69),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16.10.2024 года, согласно которому осмотрено: вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 1,958 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании) (том 3 л.д.72-73),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 31.10.2024 года, согласно которому осмотрены: фрагменты прозрачных полимерных пакетов, липкой ленты серого цвета и фрагменты полимерного материала синего цвета, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства, упакованные в прозрачный полимерный пакет (том 3 л.д.89-90),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.10.2024 года, согласно которому осмотрены:

- сотовый телефон модель «iPhone Xr», серийный номер: № imei1: 

<

данные изъяты>, imei2: 

<

данные изъяты>, с сим-картой «Т-Мобайл» №, принадлежащий ФИО7, в ходе осмотра которого при открытии приложения «Фото» обнаружены фотоснимки личного содержания, среди которых обнаружена папка «Недавние», которая содержит в себе фотоснимки личного содержания, а также снимки с изображением участков местности с нанесенными на них метками и указанием географических координат, в том числе три снимка экрана, сделанные 18 сентября 2024 года в 16:10 участка местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>. При открытии приложения «Telegram» с помощью код-пароля «

<

данные изъяты> который был установлен в ходе расследования уголовного дела, обнаружен аккаунт «

<

данные изъяты>» № (ФИО7). При просмотре чатов аккаунта «

<

данные изъяты> абонентский номер +№, используемого ФИО7, обнаружен чат с абонентом 

<

данные изъяты>»-имя пользователя 

<

данные изъяты> в период с 10 сентября по 18 сентября 2024 года, в котором содержатся текстовые сообщения а также фотоснимки с изображением участков местности. Также обнаружен чат пользователя «

<

данные изъяты>» №, используемого ФИО7 с абонентом «удаленный аккаунт» в период с 10 сентября по 18 сентября 2024 года, подтверждающий совместную преступную деятельность ФИО7 в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы-интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на территории г. Красноярска. Также обнаружен чат пользователя «

<

данные изъяты>» №, используемого ФИО7, с абонентом «удаленный аккаунт», в том числе сообщения от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 143-219).

Суд, оценивая все доказательства, каждое в отдельности и в совокупности, принимает их как допустимые и достоверные, поскольку они содержат фактические данные, а именно, сведения о фактах и обстоятельствах, подлежащих доказыванию по уголовному делу, при этом суд принимает во внимание, что получены они из предусмотренных законом источников, в надлежащей процессуальной форме и надлежащими субъектами, согласуются между собой, не содержат противоречий.

Участники процессуальных действий были допрошены в рамках уголовного дела в качестве свидетелей по делу с соблюдением требования уголовно-процессуального закона, при этом предупреждались об уголовной ответственности по ст. ст. 307, 308 УК РФ, за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний. При таких условиях, суд признает показания свидетелей, в соответствии со ст. ст. 74, 79 УПК РФ, доказательствами по делу. 

Наркотические средства, являющиеся предметом преступлений по настоящему уголовному делу, были изъяты из незаконного оборота в соответствии с действующим законодательством. Затем были произведены следственные действия по делу: выемка наркотического средства, осмотр предметов, приобщение к материалам дела в качестве вещественного доказательства, были составлены соответствующие протоколы следственных действий, которые не оспорены сторонами и исследованы в судебном заседании, суд находит, что они соответствуют требованиям, установленным УПК РФ. Следовательно, протоколы следственных действий по делу суд, в соответствии со ст. ст. 74, 81, 83 УПК РФ, признает доказательствами по делу. 

В ходе предварительного расследования были произведены судебно-химические экспертизы в отношении изъятых наркотических средств, указанные экспертизы были предметом исследования в судебном заседании, в соответствии со ст. ст. 74, 80 УПК РФ, суд также признает заключение экспертиз в качестве доказательств по делу, с учетом того, что они мотивированы, непротиворечивы, при этом эксперт был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Сведения, содержащиеся в приобщенных к делу в установленном порядке материалах оперативно-розыскной деятельности, были исследованы путем производства предусмотренных УПК РФ следственных и процессуальных действий, вследствие чего они приобрели статус допустимых доказательств. Достоверность сведений, указанных в документах о результатах и ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, была проверена судом в ходе разбирательства по уголовному делу и подтверждена показаниями свидетелей. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены и закреплены с соблюдением требований УПК РФ, на основании постановлений надлежащим образом предоставлены органу расследованию. 

В ходе рассмотрения дела судом не установлено каких-либо нарушений в действиях оперативных сотрудников при производстве оперативно-розыскных мероприятий, суд считает возможным, в соответствии со ст. 89 УПК РФ, использовать в доказывании результаты оперативно-розыскной деятельности.

Собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания свидетелей, протоколы следственных и процессуальных действий, заключения экспертиз, а также иные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, нарушений при их составлении судом не установлено, все доказательства содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем, суд находит их достоверными и допустимыми, в совокупности достаточными для разрешения дела и подтверждающими виновность подсудимых в совершении инкриминируемых преступлений. Нарушений закона и прав подсудимых, влияющих на допустимость доказательств и препятствующих суду вынести решение по делу, не установлено. 

Исследованные в судебном разбирательстве доказательства в своей совокупности с достоверностью свидетельствуют об участии подсудимых в незаконном обороте наркотических средств в составе организованной группы. При этом, по мнению суда, в ходе судебного разбирательства уголовного дела достоверно установлен умысел ФИО7 и ФИО6 как участников организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Созданная не установленным лицом организованная преступная группа является структурно оформленной, которая, характеризуется достаточной сплоченностью, устойчивостью и создана для совершения особо тяжких преступлений с целью получения материальной выгоды. Структурированность организованной группы, подчинение, согласованность и распределение ролей обеспечили реализацию умысла подсудимых, достижение желаемого результата.

У подсудимых совокупностью вышеизложенных доказательств доказано наличие умысла на совершение инкриминируемых им преступлений, совершенных организованной группой, а также осознание ими общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней, наличие организационно-управленческих структур, а именно действия не установленного лица – «организатора» преступной группы по подысканию лиц для участия в преступной группе, вовлечению новых членов, распределению обязанностей между подчиненными участниками группы, разработке плана и механизма совершения преступлений, мер конспирации с использованием информационно-телекоммуникационной сети интернет для дистанционного незаконного сбыта наркотических средств, общему руководству и контролю за деятельностью организованной группы, организации приобретения и поставки наркотических средств в требуемых для функционирования виртуального интернет-магазина объемах и количестве, организации размещения их в тайники для последующей передачи участникам группы для непосредственного сбыта, установлению стоимости реализуемых наркотических средств, контролю поступления денежных средств за реализованные наркотические средства и их аккумулированию, планированию дальнейшего расходования денежных средств на нужды функционирования преступной группы, установлению размеров выплачиваемого денежного вознаграждения участникам группы в зависимости от объема продаж.

Указанная организованная группа соответствует признакам устойчивости, что выразилось в подготовке к совершению преступлений, в распределении ролей, использовании технических средств, объединении на сравнительно продолжительное время, наличие организатора, руководителя - не установленного лица, заранее объединившего других участников для совершения преступлений, дисциплина участников группы, исполнение указаний руководителя, осуществление преступной деятельности на протяжении длительного периода, механизме общения между участниками преступной группы посредством мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети интернет, не осведомлении участников группы о личностях каждого, их совместная деятельность согласно распределенным ролям по приготовлению и совершению преступлений, регулярное функционирование мест хранения и сбыта наркотических средств, наличие постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств.

То обстоятельство, что подсудимые как члены группы не были осведомлены о личностях участников, общались с кураторами посредством мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не имеет правового значения, поскольку в силу особенностей организации данной группы и её деятельности взаимная осведомленность членов этой группы друг о друге и о выполняемых ими обязанностях не предполагалась.

В ходе судебного разбирательства достоверно установлен умысел ФИО7 и ФИО6 как участников организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

На учетах в КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер №1», КГБУЗ «Красноярский краевой наркологический диспансер № 1» подсудимые не состоят. 

Из заключения судебно-психиатрического эксперта №/с от 29 ноября 2024 следует, что ФИО7 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ей деяния, не страдала и не страдает в настоящее время, выявляет 

<

данные изъяты>

Из заключения судебно-психиатрического эксперта №/с от 30.10.2024 следует, что ФИО6 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемых деяний не страдал и не страдает в настоящее время, у него обнаруживается 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимые ФИО7 и ФИО6 правильно ориентировались в окружающей обстановке, вступали в адекватный речевой контакт, действия их носили последовательный, целенаправленный и завершенный характер, у суда и других участников процесса не возникло никаких сомнений по поводу психического поведения подсудимых, с учетом материалов дела, касающихся личности подсудимых и обстоятельств совершения ими преступлений, суд признает ФИО7 и ФИО6 вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности. 

Оснований для освобождения подсудимых от уголовной ответственности, переквалификации действий подсудимых или их оправдания не имеется. 

Оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд считает доказанной вину подсудимых ФИО7 и ФИО6 в инкриминируемых им преступлениях квалифицирует их действия: 

ФИО7:

- по факту сбыта наркотических средств массой 1.99 грамм, 1.98 грамм, 1.94 грамм, 0.348 грамм, 0.328 грамм - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по факту сбыта наркотических средств массой 8.958 грамм по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

действия ФИО6: 

- по двум преступлениям по ч. 3 ст. 30, п.п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При обсуждении вопроса о назначении вида и меры наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, роль подсудимых в совершении преступлений, условия жизни и особенности личности подсудимых, что подсудимые в целом положительно характеризуются, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоят, имеют место жительства и регистрации, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО7, по всем преступлениям суд учитывает в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, принесение извинений, оказание благотворительной помощи, оказание помощи родственникам, молодой возраст.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает по всем преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний, участии в обследовании помещения и осмотре телефона, добровольном сообщении пароля от телефона, в котором имелась значимая для дела информация.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6, по всем преступлениям суд учитывает в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, принесение извинений, оказание благотворительной помощи, оказание помощи родственникам, состояние здоровья, наличие наград и благодарностей за участие в специальной военной операции. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 по всем преступлениям в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний, изложенных в том числе в явке с повинной, участии в обследовании помещения и участков местности, в ходе которых были изъяты свертки с наркотическим веществом, добровольном предоставлении телефона, в котором имелась значимая информация для дела, участии в проверке показаний на месте, в ходе которого ФИО6 указал на место приобретения наркотического средства. 

Основания для признания в качестве самостоятельного смягчающего наказание подсудимому обстоятельством явки с повинной, суд не усматривает, так как сообщение о преступлении сделано последним после того, как у сотрудников уже появилась информация о причастности ФИО6 к инкриминируемым преступлениям, он уже был задержан по подозрению в инкриминируемых преступлениях. Соответствующая явка с повинной расценена судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО7 и ФИО6 отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимыми ФИО7 и ФИО6 преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств дела и личности подсудимых ФИО7 и ФИО6, в целях восстановления социальной справедливости, с учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая что все подсудимые в целом характеризуются положительно, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, суд приходит к выводу, что ФИО7 и ФИО6 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы по каждому преступлению, в связи с невозможностью их исправления без изоляции от общества, иные меры наказания, по мнению суда, не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению подсудимых, предупреждения совершения подсудимыми новых преступлений.

Суд также учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимых, суд не усматривает оснований для постановления приговора без назначения наказания по всем преступлениям, освобождения подсудимых от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы на основании положений ст. 53.1 УК РФ.

Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст.43 УК РФ.

При назначении наказания подсудимым ФИО7 и ФИО6 по всем преступлениям, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ о назначении наказания за покушение на преступление, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств.

При применении правил назначения наказания, предусмотренных ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, максимально возможный срок наказания, который может быть назначен не превышает десяти лет лишения свободы – ? от 20 лет составляет 15 лет лишения свободы, а 2/3 от 15 лет – 10 лет лишения свободы, при этом по делу имеются обстоятельства, смягчающие наказание подсудимых, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание ниже низшего предела наказания, по всем преступлениям, и при этом ссылки на ст.64 УК РФ не требуется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений подсудимыми, их ролью, поведением во время или после совершения инкриминируемых деяний, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, которые могли бы послужить основанием для смягчения подсудимым ФИО7 и ФИО6 назначенного наказания с применением правил ст. 73 УК РФ по всем преступлениям, суд не усматривает.

С учетом имеющейся совокупности смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимых, их материального и семейного положения, оснований для назначения ФИО7 и ФИО6, по всем преступлениям дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа суд не усматривает. 

Местом отбывания наказания ФИО7 в силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, следует назначить исправительную колонию общего режима. 

При назначении вида исправительного учреждения ФИО6 суд руководствуется п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, в связи с чем, ФИО6 подлежит направлению для отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительную колонию строгого режима.

Судом установлено, что сотовый телефон «iPhone Xr», серийный номер: №, imei1: 

<

данные изъяты>, imei2: 

<

данные изъяты>, находящийся в пользовании ФИО7, признанный вещественным доказательством, использовался ФИО7 при совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в своей преступной деятельности, что позволяет признать данный предмет орудием преступления, в связи с чем, в соответствии с положениями п. 1 ч.3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, указанный телефон следует конфисковать, обратив в доход государства.

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 302, 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновной в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за каждое из пяти преступлений в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

По совокупности преступлений на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде 10 (десяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО7 в срок лишения свободы время содержания под стражей по настоящему делу с 28.06.2024 по 18.07.2024 года, с 18.09.2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

ФИО6 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание за каждое из преступлений в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

По совокупности преступлений на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО6 в срок лишения свободы время содержания под стражей по настоящему делу с 29.06.2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО7, ФИО6 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, содержать ФИО7 и ФИО6 в ФКУ СИЗО–1 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Советским районным судом г. Красноярска.

Вещественные доказательства: 

- вещество, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> остаточной массой 1,00 грамма, фрагмент изоленты белого цвета, фрагмент полимерного пакета с контактной застежкой, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства, упакованные в полупрозрачный полимерный пакет; вещество, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> остаточной массой 0,96 грамма, фрагмент изоленты белого цвета, фрагмент полимерного пакета с контактной застежкой, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства, упакованные в полупрозрачный полимерный пакет; вещество, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> остаточной массой 1,02 грамма, фрагмент изоленты белого цвета, фрагмент полимерного пакета с контактной застежкой, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства, упакованные в полупрозрачный полимерный пакет, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, первоначальной массой 8,758 грамма, два фрагмента полимерного пакета с контактной застежкой, фрагмент термоусадочной трубки желтого цвета, магнит, полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства, упакованные в полупрозрачный полимерный пакет черного цвета, фрагменты прозрачных полимерных пакетов, липкой ленты серого цвета и фрагменты полимерного материала синего цвета, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства, упакованные в прозрачный полимерный пакет, электронные весы, восемь устройств в виде полых трубок, устройство, состоящее из стеклянных и полимерных фрагментов полых трубок, скрепленных изоляционной лентой, пять устройств в виде полых трубок, один шприц и фрагмент ваты со следами вещества содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> банка из полимерного материала белого цвета с жидкостью, флакон из стекла коричневого цвета с жидкостью, флакон из полупрозрачного полимерного материала зеленого цвета, флакон из прозрачного бесцветного полимерного материала, две канистры белого цвета, два рулона изоляционной ленты (голубого и красного цветов), пакеты из прозрачной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, упакованные в картонную коробку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю – хранить там же до принятия окончательного решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство;

- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, метадон остаточной массой 0,328 грамма, два фрагмента полимерного пакета с контактной застежкой, фрагмент термоусадочной трубки желтого цвета, магнит, полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства, упакованные в полупрозрачный полимерный пакет черного цвета, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,308 грамма, два фрагмента полимерного пакета с контактной застежкой, фрагмент термоусадочной трубки желтого цвета, магнит, полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства, упакованные в полупрозрачный полимерный пакет черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №6 МУ МВД России «Красноярское» – хранить там же до принятия окончательного решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство;

- оптический диск СD-R, содержащий информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера +№, за период с 01.01.2024 по 28.06.2024; оптический диск СD-R, содержащий информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера №, зарегистрированного на имя ФИО6, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле;

- сотовый телефон «iPhone Xr», серийный номер: №, imei1: 

<

данные изъяты>, imei2: 

<

данные изъяты>, хранящийся при уголовном деле – конфисковать в доход государства;

- сотовый телефон «iPhone Xr», серийный номер: №, imei1: 

<

данные изъяты>, imei2: 

<

данные изъяты> с сим-картой «МТС» №; сотовый телефон «Honor» в корпусе черного цвета с сим-картами «Тинькофф» №, сим-карта черного цвета №; сотовый телефон «iPhone 12 mini», серийный номер: 

<

данные изъяты>, imei1: 

<

данные изъяты>, imei2: 

<

данные изъяты> с сим-картой «Тинькофф» №; сотовый телефон модель «iPhone Xr», серийный номер: №, imei1: 

<

данные изъяты>, imei2: 

<

данные изъяты>, с сим-картой «МТС» №; сотовый телефон модель «iPhone», в корпусе черного цвета, хранящиеся при уголовном деле – направить в ГУ МВД России по Красноярскому краю для приобщения к выделенному уголовному делу до принятия по нему окончательного решения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Советский районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы, если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенными другими участниками процесса. 

В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 УПК РФ, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Судья А.А. Никулина